
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERACYDSA, S.A.B. DE C.V.

CYDSASACLAVE DE COTIZACIÓN:

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2015

CONSOLIDADO
AL 30 DE JUNIO DE 2015 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2014

(MILES DE PESOS) Impresión Final

Impresión Final
CIERRE PERIODO ACTUAL

IMPORTE
REF

CIERRE AÑO ANTERIOR
IMPORTE

CUENTA / SUBCUENTA

10000000 15,493,939 14,441,154ACTIVOS TOTALES
11000000 4,140,307 4,714,299ACTIVOS CIRCULANTES
11010000 2,036,264 2,815,248EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

11020000 0 0INVERSIONES A CORTO PLAZO

11020010 0 0    INSTRUMENTOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA

11020020 0 0    INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA NEGOCIACIÓN

11020030 0 0    INSTRUMENTOS FINANCIEROS CONSERVADOS A SU VENCIMIENTO

11030000 928,218 879,320CLIENTES (NETO)

11030010 928,218 879,320    CLIENTES

11030020 0 0    ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES

11040000 622,989 573,603OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)

11040010 622,989 573,603    OTRAS CUENTAS POR COBRAR

11040020 0 0    ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES

11050000 552,836 446,128INVENTARIOS

11051000 0 0ACTIVOS BIOLÓGICOS CIRCULANTES

11060000 0 0OTROS ACTIVOS CIRCULANTES

11060010 0 0    PAGOS ANTICIPADOS

11060020 0 0    INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

11060030 0 0    ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA

11060050 0 0    DERECHOS Y LICENCIAS

11060060 0 0    OTROS

12000000 11,353,632 9,726,855ACTIVOS NO CIRCULANTES
12010000 0 0CUENTAS POR COBRAR (NETO)

12020000 89,557 88,164INVERSIONES

12020010 89,557 88,164    INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS

12020020 0 0    INVERSIONES CONSERVADAS A SU VENCIMIENTO

12020030 0 0    INVERSIONES DISPONIBLES PARA SU VENTA

12020040 0 0    OTRAS INVERSIONES

12030000 11,074,394 9,439,890PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)

12030010 4,231,631 4,178,550    INMUEBLES

12030020 9,625,900 9,320,485    MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL

12030030 0 0    OTROS EQUIPOS

12030040 -7,210,331 -6,880,100    DEPRECIACIÓN ACUMULADA

12030050 4,427,194 2,820,955    CONSTRUCCIONES EN PROCESO

12040000 0 0PROPIEDADES DE INVERSIÓN

12050000 0 0ACTIVOS BIOLÓGICOS NO CIRCULANTES

12060000 189,681 198,801ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)

12060010 0 56,359    CRÉDITO MERCANTIL

12060020 0 0    MARCAS

12060030 0 0    DERECHOS Y LICENCIAS

12060031 0 0    CONCESIONES

12060040 189,681 142,442    OTROS ACTIVOS INTANGIBLES

12070000 0 0ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS

12080000 0 0OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES

12080001 0 0    PAGOS ANTICIPADOS

12080010 0 0    INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

12080020 0 0    BENEFICIOS A EMPLEADOS

12080021 0 0    ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA

12080040 0 0    CARGOS DIFERIDOS (NETO)

12080050 0 0    OTROS

20000000 7,142,976 6,488,671PASIVOS TOTALES
21000000 1,597,581 1,380,262PASIVOS CIRCULANTES
21010000 323,499 102,558CRÉDITOS BANCARIOS

21020000 0 0CRÉDITOS BURSÁTILES

21030000 0 0OTROS PASIVOS CON COSTO

21040000 773,475 656,397PROVEEDORES

21050000 207,002 200,400IMPUESTOS POR PAGAR

21050010 207,002 200,400    IMPUESTOS A LA UTILIDAD POR PAGAR

21050020 0 0    OTROS IMPUESTOS POR PAGAR

21060000 293,605 420,907OTROS PASIVOS CIRCULANTES
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Impresión Final
CIERRE PERIODO ACTUAL

IMPORTE
REF

CIERRE AÑO ANTERIOR
IMPORTE

CUENTA / SUBCUENTA

21060010 8,806 5,042    INTERESES POR PAGAR

21060020 0 0    INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

21060030 0 0    INGRESOS DIFERIDOS

21060050 0 0    BENEFICIOS A EMPLEADOS

21060060 0 0    PROVISIONES

21060061 0 0    PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA CIRCULANTES

21060080 284,799 415,865    OTROS

22000000 5,545,395 5,108,409PASIVOS NO CIRCULANTES
22010000 3,724,713 3,301,878CRÉDITOS BANCARIOS

22020000 0 0CRÉDITOS BURSÁTILES

22030000 0 0OTROS PASIVOS CON COSTO

22040000 1,207,030 1,200,024PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS

22050000 613,652 606,507OTROS PASIVOS NO CIRCULANTES

22050010 0 0    INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

22050020 0 0    INGRESOS DIFERIDOS

22050040 474,775 473,005    BENEFICIOS A EMPLEADOS

22050050 0 0    PROVISIONES

22050051 0 0    PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA NO CIRCULANTES

22050070 138,877 133,502    OTROS

30000000 8,350,963 7,952,483CAPITAL CONTABLE
30010000 8,047,177 7,672,667CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA

30030000 2,825,397 2,825,397CAPITAL SOCIAL

30040000 -279,446 -279,446ACCIONES RECOMPRADAS

30050000 1,128,632 1,128,632PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES

30060000 0 0APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL

30070000 0 0OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO

30080000 3,707,485 3,606,196UTILIDADES RETENIDAS (PERDIDAS ACUMULADAS)

30080010 0 0    RESERVA LEGAL

30080020 0 0    OTRAS RESERVAS

30080030 3,486,196 3,035,292    RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

30080040 221,289 570,904    RESULTADO DEL EJERCICIO

30080050 0 0    OTROS

30090000 665,109 391,888OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS  (NETOS DE IMPUESTOS)

30090010 0 0    GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES

30090020 -29,339 -29,339    GANANCIAS (PERDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES

30090030 694,448 421,227    RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS

30090040 0 0    CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA

30090050 0 0    CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

30090060 0 0    CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS

30090070 0 0    PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS
CONJUNTOS

30090080 0 0    OTROS RESULTADOS INTEGRALES

30020000 303,786 279,816CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN  NO CONTROLADORA
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Impresión Final
CIERRE PERIODO ACTUAL

IMPORTE
REF

CIERRE AÑO ANTERIOR
IMPORTE

CUENTA / SUBCUENTACONCEPTOS

91000010 727,825 511,514PASIVOS MONEDA EXTRANJERA CORTO PLAZOPASIVOS MONEDA EXTRANJERA CORTO PLAZO

91000020 3,044,938 2,665,778PASIVOS MONEDA EXTRANJERA LARGO PLAZOPASIVOS MONEDA EXTRANJERA LARGO PLAZO

91000030 1,485,304 1,485,304CAPITAL SOCIAL NOMINALCAPITAL SOCIAL NOMINAL

91000040 1,340,094 1,340,093CAPITAL SOCIAL POR ACTUALIZACIÓNCAPITAL SOCIAL POR ACTUALIZACIÓN

91000050 0 0FONDOS PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDADFONDOS PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD

91000060 42 41NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)

91000070 631 632NUMERO DE EMPLEADOS (*)NUMERO DE EMPLEADOS (*)

91000080 910 910NUMERO DE OBREROS (*)NUMERO DE OBREROS (*)

91000090 600,000,000 600,000,000NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)

91000100 16,683,754 16,683,754NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)

91000110 0 0EFECTIVO RESTRINGIDO (1)EFECTIVO RESTRINGIDO (1)

91000120 0 0DEUDA DE ASOCIADAS GARANTIZADADEUDA DE ASOCIADAS GARANTIZADA

(*) DATOS EN UNIDADES
(1) ESTE CONCEPTO SE DEBERÁ LLENAR CUANDO SE HAYAN OTORGADO GARANTÍAS QUE AFECTEN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO



ESTADOS DE RESULTADOS

Impresión Final

CONSOLIDADO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CYDSA, S.A.B. DE C.V.
CLAVE DE COTIZACIÓN: CYDSASA AÑO:TRIMESTRE: 201502

POR LOS PERIODOS DE SEIS Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2015 Y 2014
(MILES DE PESOS)

REF CUENTA / SUBCUENTA ACUMULADO TRIMESTRE ACUMULADO TRIMESTRE
AÑO ACTUAL AÑO ANTERIOR

40010000 INGRESOS NETOS 2,748,100 2,693,7111,431,412 1,448,187

40010010     SERVICIOS 0 00 0

40010020     VENTA DE BIENES 2,748,100 2,693,7111,431,412 1,448,187

40010030     INTERESES 0 00 0

40010040     REGALIAS 0 00 0

40010050     DIVIDENDOS 0 00 0

40010060     ARRENDAMIENTO 0 00 0

40010061     CONSTRUCCIÓN 0 00 0

40010070     OTROS 0 00 0

40020000 COSTO DE VENTAS 1,765,189 1,754,877930,057 914,044

40021000 UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA 982,911 938,834501,355 534,143

40030000 GASTOS GENERALES 609,535 554,416318,848 323,181

40040000 UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OTROS INGRESOS Y GASTOS, NETO 373,376 384,418182,507 210,962

40050000 OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO 10,707 18,3888,664 1,569

40060000 UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN  (*) 384,083 402,806191,171 212,531

40070000 INGRESOS FINANCIEROS 16,915 92,5931,193 48,274

40070010     INTERESES GANADOS 16,915 92,5931,193 48,274

40070020     UTILIDAD POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO 0 00 0

40070030     UTILIDAD POR DERIVADOS, NETO 0 00 0

40070040     UTILIDAD POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS
FINANCIEROS

0 00 0

40070050     OTROS INGRESOS FINANCIEROS 0 00 0

40080000 GASTOS FINANCIEROS 45,338 34,970119 11,020

40080010     INTERESES DEVENGADOS A CARGO 77,522 54,16529,680 24,515

40080020     PÉRDIDA POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO -32,184 -19,195-29,561 -13,495

40080030     PÉRDIDA POR DERIVADOS, NETO 0 00 0

40080050     PÉRDIDA POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS
FINANCIEROS

0 00 0

40080060     OTROS GASTOS FINANCIEROS 0 00 0

40090000 INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS NETO -28,423 57,6231,074 37,254

40100000 PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS
CONJUNTOS

0 00 -631

40110000 UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD 355,660 460,429192,245 249,154

40120000 IMPUESTOS A LA UTILIDAD 121,509 150,07572,485 86,697

40120010     IMPUESTO CAUSADO 143,121 159,58777,864 141,729

40120020     IMPUESTO DIFERIDO -21,612 -9,512-5,379 -55,032

40130000 UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES CONTINUAS 234,151 310,354119,760 162,457

40140000 UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS, NETO 0 00 0

40150000 UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA 234,151 310,354119,760 162,457

40160000 PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA 12,862 14,3318,098 11,205

40170000 PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA 221,289 296,023111,662 151,252

40180000 UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA BÁSICA POR ACCIÓN 0.37 0.490.19 0.25

40190000 UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA POR ACCIÓN DILUIDA 0.37 0.490.19 0.25



ESTADOS DEL RESULTADO INTEGRAL

Impresión Final

CONSOLIDADO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CYDSA, S.A.B. DE C.V.
CLAVE DE COTIZACIÓN: CYDSASA AÑO:TRIMESTRE: 201502

POR LOS PERIODOS DE SEIS Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2015 Y 2014
(MILES DE PESOS)

(NETOS DE IMPUESTOS)

REF CUENTA / SUBCUENTA ACUMULADO TRIMESTRE ACUMULADO TRIMESTRE
AÑO ACTUAL AÑO ANTERIOR

40200000 UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA 234,151 310,354119,760 162,457

PARTIDAS QUE NO SERAN RECLASIFICADAS A RESULTADOS
40210000 GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES 0 00 0

40220000 GANANCIAS (PÉRDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES 0 00 0

40220100 PARTICIPACIÓN EN RESULTADOS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES DE
ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS

0 00 0

PARTIDAS QUE PUEDEN SER RECLASIFICADAS SUBSECUENTEMENTE A
RESULTADOS

40230000 RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS 284,329 -32,566140,200 -18,471

40240000 CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA
SU VENTA

0 00 0

40250000 CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS 0 00 0

40260000 CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS 0 00 0

40270000   PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y
NEGOCIOS CONJUNTOS

0 00 0

40280000 OTROS RESULTADOS INTEGRALES 0 00 0

40290000 TOTAL DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES 284,329 -32,566140,200 -18,471

40300000 UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL 518,480 277,788259,960 143,986

40320000 UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN NO
CONTROLADORA

23,970 6,90512,846 6,790

40310000 UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN
CONTROLADORA

494,510 270,883247,114 137,196



ESTADOS DE RESULTADOS

Impresión Final

CONSOLIDADO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CYDSA, S.A.B. DE C.V.
CLAVE DE COTIZACIÓN: CYDSASA AÑO:TRIMESTRE: 201502

POR LOS PERIODOS DE SEIS Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2015 Y 2014
(MILES DE PESOS)

DATOS INFORMATIVOS

REF CUENTA / SUBCUENTA ACUMULADO TRIMESTRE ACUMULADO TRIMESTRE
AÑO ACTUAL AÑO ANTERIOR

92000010 DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA 173,526 149,27187,261 82,086



ESTADOS DE RESULTADOS

Impresión Final

CONSOLIDADO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CYDSA, S.A.B. DE C.V.
CLAVE DE COTIZACIÓN: CYDSASA AÑO:TRIMESTRE: 201502

POR LOS PERIODOS DE DOCE MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2015 Y 2014
(MILES DE PESOS)

DATOS INFORMATIVOS (12 MESES)

REF CUENTA / SUBCUENTA ACUMULADO TRIMESTRE ACUMULADO TRIMESTREACTUAL ANTERIOR
AÑO ACTUAL AÑO ANTERIORAÑO

92000030 INGRESOS NETOS (**) 5,481,786 5,265,459

92000040 UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (**) 722,305 754,620

92000060 UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**) 498,997 523,216

92000050 PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**) 496,170 506,111

92000070 DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA (**) 348,752 255,179

(*) DEFINIRA CADA EMPRESA
(**) INFORMACIÓN ULTIMOS 12 MESES



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CYDSA, S.A.B. DE C.V. ESTADOS DE CAMBIOS EN EL CAPITAL
CONTABLE

CLAVE DE COTIZACIÓN: AÑO:TRIMESTRE: 201502

Impresión Final

CONSOLIDADO

CYDSASA

(MILES DE PESOS)

UTILIDADES O PÉRDIDAS
ACUMULADAS

CONCEPTOS CAPITAL SOCIAL ACCIONES
RECOMPRADAS

PRIMA EN
EMISIÓN DE
ACCIONES

APORTACIONES
PARA FUTUROS
AUMENTOS DE

CAPITAL

OTRO CAPITAL
CONTRIBUIDO

RESERVAS
UTILIDADES
RETENIDAS
(PÉRDIDAS

ACUMULADAS)

OTROS
RESULTADOS
INTEGRALES

ACUMULADOS
(NETOS DE

IMPUESTOS)

PARTICIPACIÓN
CONTROLADORA

PARTICIPACIÓN
NO

CONTROLADORA
TOTAL DE CAPITAL

CONTABLE

APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS
INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS

AJUSTES RETROSPECTIVOS

CONSTITUCIÓN DE RESERVAS

(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL

RECOMPRA DE ACCIONES

DIVIDENDOS DECRETADOS

(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA
PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA

(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN
EMISIÓN DE ACCIONES

RESULTADO INTEGRAL

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-129,052

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-80,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-80,000

0

-129,052

0

0

0

SALDO FINAL AL 30 DE JUNIO DEL 2014

0 0 0 0 0 0 296,023 -25,140 277,788

SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2015

AJUSTES RETROSPECTIVOS

APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS
INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS

CONSTITUCIÓN DE RESERVAS

DIVIDENDOS DECRETADOS

(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL

RECOMPRA DE ACCIONES

(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN
EMISIÓN DE ACCIONES

(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA
PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA

RESULTADO INTEGRAL

SALDO FINAL AL 30 DE JUNIO DEL 2015 2,825,397

0

0

0

0

0

0

0

0

2,825,397

2,825,397 -279,446

-257,834

0

0

0

0

0

0

0

0

-279,446 1,128,632

0

0

0

0

0

0

0

0

1,128,632

1,128,632 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 3,707,485

221,289

0

0

0

0

-120,000

0

0

3,466,315

3,606,196 391,888

78,280

0

0

0

0

0

0

0

273,221

665,109 8,350,963

518,480

0

0

0

0

-120,000

0

0

7,504,524

7,952,483

SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2014 2,825,397 -128,782 1,128,632 0 0 0 3,250,292 103,420 7,435,788

OTROS MOVIMIENTOS

OTROS MOVIMIENTOS

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0

0

-120,000

0

0

0

0

0

0

494,510

8,047,177

7,672,667

7,240,790

270,883

0

0

0

-129,052

0

-80,000

0

0

0

7,178,959

6,905

0

0

0

0

0

0

0

0

0

263,734

256,829

279,816

0

0

0

0

0

0

0

0

0

23,970

303,786



ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO
INDIRECTO)

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

CYDSASACLAVE DE COTIZACIÓN:

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2015

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2015 Y
2014

(MILES DE PESOS) Impresión Final

Impresión FinalCUENTA/SUBCUENTA
AÑO ACTUAL

IMPORTE
REF

AÑO ANTERIOR

IMPORTE

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN
50010000 355,660 460,429UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD
50020000 8,830 0+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO

50020010 0 0     + ESTIMACIÓN DEL PERIODO

50020020 0 0    +PROVISIÓN DEL PERIODO

50020030 8,830 0    + (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS

50030000 162,072 56,678+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

50030010 173,526 149,271     + DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL PERIODO

50030020 0 0    (-) + UTILIDAD O PERDIDA EN VENTA  DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO

50030030 0 0    +(-) PÉRDIDA (REVERSIÓN) POR DETERIORO

50030040 0 0    (-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS

50030050 0 0    (-)DIVIDENDOS COBRADOS

50030060 -11,454 -92,593    (-)INTERESES A FAVOR

50030070 0 0    (-)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA

50030080 0 0    (-) +OTRAS PARTIDAS

50040000 80,665 58,652+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

50040010 80,665 58,652    (+)INTERESES DEVENGADOS A CARGO

50040020 0 0    (+)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA

50040030 0 0    (+)OPERACIONES FINANCIERAS DE DERIVADOS

50040040 0 0    + (-) OTRAS PARTIDAS

50050000 607,227 575,759FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD
50060000 -280,652 -244,335FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN

50060010 -45,230 -149,682    + (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CLIENTES

50060020 -90,089 -14,272    + (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS

50060030 -49,381 -12,429    + (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS
CIRCULANTES

50060040 136,590 179,927    + (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES

50060050 -32,279 22,443    + (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS

50060060 -200,263 -270,322    + (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS

50070000 326,575 331,424FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
50080000 -1,442,565 -973,656FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

50080010 0 -200    (-)INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE

50080020 0 0    +DISPOSICIONES DE INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE

50080030 -1,453,632 -1,066,891    (-)INVERSION EN PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

50080040 0 0    +VENTA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

50080050 0 0    (-) INVERSIONES TEMPORALES

50080060 0 0    +DISPOSICION DE INVERSIONES TEMPORALES

50080070 0 0    (-)INVERSION EN  ACTIVOS INTANGIBLES

50080080 0 0    +DISPOSICION DE ACTIVOS INTANGIBLES

50080090 0 0    (-)ADQUISICIONES DE NEGOCIOS

50080100 0 0    +DISPOSICIONES DE NEGOCIOS

50080110 0 0    +DIVIDENDOS COBRADOS

50080120 11,067 93,435    +INTERESES COBRADOS

50080130 0 0    +(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS

50080140 0 0    + (-) OTRAS PARTIDAS

ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO
50090000 258,998 -218,215FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

50090010 448,223 458,263    + FINANCIAMIENTOS BANCARIOS

50090020 0 0    + FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES

50090030 0 0    + OTROS FINANCIAMIENTOS

50090040 0 -418,953    (-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS

50090050 0 0    (-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES

50090060 0 0    (-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS

50090070 0 0    + (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL

50090080 -119,836 -79,934    (-) DIVIDENDOS PAGADOS

50090090 0 0    + PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES

50090100 0 0    + APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL

50090110 -69,389 -48,539    (-)INTERESES PAGADOS

50090120 0 -129,052    (-)RECOMPRA DE ACCIONES

50090130 0 0    +  (-) OTRAS PARTIDAS



ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO
INDIRECTO)

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

CYDSASACLAVE DE COTIZACIÓN:

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2015

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2015 Y
2014

(MILES DE PESOS) Impresión Final

Impresión FinalCUENTA/SUBCUENTA
AÑO ACTUAL

IMPORTE
REF

AÑO ANTERIOR

IMPORTE

50100000 -856,992 -860,447INCREMENTO (DISMINUCION)  DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO
50110000 78,008 -6,596CAMBIOS EN EL VALOR DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO
50120000 2,815,248 3,900,256EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO

50130000 2,036,264 3,033,213EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO
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COMENTARIOS DE LAS OPERACIONES PARA EL PRIMER SEMESTRE DEL 2015

(CIFRAS EN MILLONES DE PESOS, SALVO QUE SE INDIQUE ALGO DISTINTO)

INVERSIONES PARA COMPETITIVIDAD Y CRECIMIENTO

CYDSA CONTINÚA CON SU ESTRATEGIA DE DESARROLLO CON CRECIMIENTO, DIRIGIDA A MEJORAR LA

COMPETITIVIDAD Y CRECIMIENTO DE LOS NEGOCIOS, LA CUAL INCLUYE PROYECTOS ORIENTADOS A

MEJORAR LA POSICIÓN COMPETITIVA Y LA CAPACIDAD DE DESARROLLO DEL GRUPO POR UN TOTAL DE

US$437 MILLONES APROBADOS POR EL CONSEJO. ENTRE ESTOS PROYECTOS SE ENCUENTRAN:

I. PROYECTOS TERMINADOS:

• INCREMENTO DE CAPACIDAD PRODUCTIVA DE SAL EVAPORADA: EN LA PLANTA PRODUCTORA DE SAL

EVAPORADA, UBICADA EN LA CIUDAD DE COATZACOALCOS, VERACRUZ, SE INCORPORARON

MODIFICACIONES Y NUEVOS EQUIPOS AL PROCESO DE FABRICACIÓN, CON EL OBJETIVO DE AUMENTAR

LA CAPACIDAD PRODUCTIVA NOMINAL, DE 400,000 A 570,000 TONELADAS ANUALES.

• PLANTA I DE COGENERACIÓN DE ELECTRICIDAD Y VAPOR: EN MARZO DEL 2014 SE INICIARON EN

LA CIUDAD DE COATZACOALCOS, VERACRUZ, LAS OPERACIONES DE UNA PLANTA DE COGENERACIÓN CON

UNA CAPACIDAD POTENCIAL DE 57 MEGAWATTS-HORA DE ELECTRICIDAD Y 660 MIL TONELADAS

ANUALES DE VAPOR, A BASE DE GAS NATURAL.

II. PROYECTOS EN PROCESO:

• NUEVA PLANTA PRODUCTORA DE CLORO, SOSA CÁUSTICA Y ESPECIALIDADES QUÍMICAS: AL CIERRE

DE JUNIO DEL 2015, SE ALCANZÓ UN NIVEL DE AVANCE DEL 80% EN LA CONSTRUCCIÓN DE UNA

PLANTA PRODUCTIVA CON TECNOLOGÍA DE PUNTA, PARA FABRICAR CLORO, SOSA CÁUSTICA Y

ESPECIALIDADES QUÍMICAS, UBICADA EN GARCÍA, NUEVO LEÓN. EL PROGRAMA DE INSTALACIÓN DE

ESTA PLANTA, LA CUAL CONTARÁ CON UNA CAPACIDAD NOMINAL DE PRODUCCIÓN ANUAL DE 60,000

TONELADAS DE CLORO Y 68,000 DE SOSA CÁUSTICA, PREVÉ INICIAR OPERACIONES DURANTE EL

CUARTO TRIMESTRE DEL 2015.

• PLANTA II DE COGENERACIÓN DE ELECTRICIDAD Y VAPOR: EN OCTUBRE 27 DEL 2014, COMENZARON

LAS ACTIVIDADES PARA INSTALAR UNA SEGUNDA PLANTA DE COGENERACIÓN DE ELECTRICIDAD Y

VAPOR, EN LA MISMA UBICACIÓN Y CON CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS Y DE CAPACIDAD PRODUCTIVA

IGUALES A LA PLANTA I DE COGENERACIÓN ACTUALMENTE EN OPERACIÓN.

EL ARRANQUE DE ESTA SEGUNDA PLANTA SE HA PROGRAMADO DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DEL

2015, DEBIDO A QUE TENDRÁ COMO OBJETIVO PRINCIPAL, GENERAR LA ENERGÍA ELÉCTRICA

REQUERIDA PARA LA PRODUCCIÓN DE CLORO Y SOSA CÁUSTICA EN LA NUEVA PLANTA DE CYDSA

UBICADA EN GARCÍA, NUEVO LEÓN. EL REMANENTE DE LA ELECTRICIDAD GENERADA, PODRÁ SER

COMERCIALIZADO POR MEDIO DE SU INCORPORACIÓN A LA RED DE DISTRIBUCIÓN DE LA CFE.

• POZOS PARA EXTRACCIÓN DE SALMUERA Y CAVERNAS PARA ALMACENAMIENTO SUBTERRÁNEO DE

HIDROCARBUROS: SE CONTINUÓ CON EL DESARROLLO, INICIADO EN EL 2012, DE UNA NUEVA ZONA DE

POZOS PARA EXTRACCIÓN DE SALMUERA EN EL ESTADO DE VERACRUZ. A LA FECHA SE HA TERMINADO

CON LA PERFORACIÓN DE TRES POZOS, ENCONTRÁNDOSE EN PROCESO LA CONSTRUCCIÓN DE UN CUARTO

POZO, TODOS ELLOS COMPLEMENTADOS CON LAS CARACTERÍSTICAS NECESARIAS PARA SER UTILIZADOS

COMO CAVERNAS DE ALMACENAMIENTO SUBTERRÁNEO DE GAS Y OTROS HIDROCARBUROS.

CONTRATACIÓN DE CRÉDITO SINDICADO

EL 28 DE NOVIEMBRE DE 2014, CYDSA, A TRAVÉS DE SU SUBSIDIARIA VALORES QUÍMICOS,

CONTRATÓ UN CRÉDITO SINDICADO, OTORGADO POR 13 INSTITUCIONES NACIONALES Y EXTRANJERAS,

CON CITIGROUP GLOBAL MARKETS, INC. Y COÖPERATIEVE CENTRALE RAIFFEISEN-BOERENLEENBANK

B.A., "RABOBANK NEDERLAND", NEW YORK BRANCH, COMO BANCOS LÍDERES, HASTA POR UN MONTO

EQUIVALENTE A 400 MILLONES DE DÓLARES. ESTA OPERACIÓN FUE AUTORIZADA POR LA ASAMBLEA

GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS, CELEBRADA EL 25 DE NOVIEMBRE DEL 2014.
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EL 9 DE DICIEMBRE DEL 2014 SE REALIZÓ LA PRIMERA DISPOSICIÓN DE DICHO CRÉDITO, POR UN

EQUIVALENTE DE 240 MILLONES DE DÓLARES. ADICIONALMENTE, EL 16 DE ABRIL DEL 2015 SE

REALIZÓ UNA SEGUNDA DISPOSICIÓN DEL CRÉDITO, POR UN MONTO EQUIVALENTE A 30 MILLONES DE

DÓLARES.

LOS RECURSOS DEL CRÉDITO FUERON PARCIALMENTE DESTINADOS PARA LIQUIDAR LA TOTALIDAD DE

LA DEUDA Y EL REMANENTE SE UTILIZARÁ EN FINANCIAR PRINCIPALMENTE INVERSIONES DE

COMPETITIVIDAD Y CRECIMIENTO, ANTES MENCIONADAS.

RESULTADOS

VENTAS TOTALES

LAS VENTAS NETAS CONSOLIDADAS DE CYDSA PARA EL PRIMER SEMESTRE DEL 2015 ALCANZARON LA

CIFRA DE 2,748 MILLONES DE PESOS, REPRESENTANDO UN INCREMENTO DE 2.0% CONTRA EL MISMO

SEMESTRE DEL 2014.

EN TÉRMINOS DE DÓLARES, LAS VENTAS DE LOS PRIMEROS SEIS MESES DEL 2015 SUMARON UN

EQUIVALENTE DE 181 MILLONES DE DÓLARES, PRESENTANDO UNA DISMINUCIÓN DE 12.1% RESPECTO A

206 MILLONES DE DÓLARES DEL MISMO PERIODO DEL 2014. EL DIFERENCIAL DEL COMPORTAMIENTO

DE LAS VENTAS EN TÉRMINOS DE PESOS CONTRA LA COMPARACIÓN EN DÓLARES, SE DEBE A LA

DEPRECIACIÓN DEL PESO DE 13.4% OBSERVADA, AL COMPARAR EL TIPO DE CAMBIO PROMEDIO DEL

PRIMER SEMESTRE DEL 2015, CONTRA EL 2014.

EN LOS SIGUIENTES APARTADOS RELACIONADOS CON VENTAS NACIONALES Y VENTAS DE EXPORTACIÓN,

SE EXPLICAN LOS FACTORES QUE CONTRIBUYERON AL AUMENTO EN LAS VENTAS TOTALES.

VENTAS NACIONALES

LAS VENTAS AL MERCADO DOMÉSTICO DEL PERIODO ENERO A JUNIO 2015 ASCENDIERON A 2,569

MILLONES DE PESOS, REPRESENTANDO UN INCREMENTO DE 2.7% RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL

2014.

EN EL PRIMER SEMESTRE DEL 2015, LA AMPLIACIÓN DE CAPACIDAD DEL NEGOCIO SAL PERMITIÓ

INCREMENTAR LAS VENTAS AL MERCADO DOMÉSTICO.

POR OTRO LADO, EL NEGOCIO DE CLORO, SOSA CÁUSTICA Y ESPECIALIDADES QUÍMICAS FUE

IMPACTADO NEGATIVAMENTE POR LA CAÍDA EN LOS PRECIOS INTERNACIONALES DE LA SOSA

CÁUSTICA.

EN RELACIÓN A LA FABRICACIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE GASES REFRIGERANTES, EN EL PRIMER

SEMESTRE DEL 2015 SE LOGRARON MAYORES VENTAS, POR UN REPUNTE EN LA DEMANDA DE ESTE

PRODUCTO.

VENTAS DE EXPORTACIÓN

LAS VENTAS DE EXPORTACIÓN DEL PERIODO ENERO A JUNIO 2015 REGISTRARON 11.8 MILLONES DE

DÓLARES, QUE SE COMPARAN CON 14.8 MILLONES DE DÓLARES COMERCIALIZADOS EN EL MISMO

PERIODO DEL AÑO ANTERIOR.

VENTAS POR SEGMENTO DE NEGOCIO

LAS VENTAS DEL PRIMER SEMESTRE DEL 2015 DEL SEGMENTO PRODUCTOS Y ESPECIALIDADES

QUÍMICAS FUERON 2,748 MILLONES, IMPLICANDO UN AUMENTO DE 2.0% RESPECTO AL PRIMER
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SEMESTRE DEL 2014. EL INCREMENTO EN LA DEMANDA DE LOS NEGOCIOS DE SAL Y GASES

REFRIGERANTES, IMPULSARON EL CRECIMIENTO EN LAS VENTAS DE ESTE SEGMENTO.

LAS VENTAS TOTALES DE HILOS ACRÍLICOS SUMARON 34 MILLONES EN LOS PRIMEROS SEIS MESES

DEL  2015, REPRESENTANDO UNA DISMINUCIÓN DE 61.0% CONTRA EL MISMO PERIODO DEL 2014. EL

NEGOCIO DE HILOS ACRÍLICOS CONTINÚA SIENDO AFECTADO NEGATIVAMENTE POR LA DISMINUCIÓN

DEL VOLUMEN COMERCIALIZADO EN LOS MERCADOS NACIONALES Y DE EXPORTACIÓN. LA INDUSTRIA

TEXTIL NACIONAL CONTINUÓ ENFRENTANDO LA COMPETENCIA CRECIENTE DE TEXTILES Y PRENDAS DE

VESTIR, IMPORTADOS PRIMORDIALMENTE DE ASIA-PACÍFICO E INTRODUCIDOS FRECUENTEMENTE POR

MEDIOS DESLEALES O ILEGALES.

UTILIDAD DE OPERACIÓN

LA UTILIDAD BRUTA  ACUMULADA A JUNIO DEL 2015 REGISTRÓ 983 MILLONES, REPRESENTANDO UN

INCREMENTO DE 44 MILLONES Ó 4.7%, AL COMPARARSE CON 939 MILLONES REGISTRADOS EN EL

MISMO PERIODO DEL 2014.

EN RELACIÓN A LA MEJORA EN LA UTILIDAD BRUTA, DOS FACTORES CONTRIBUYERON POSITIVAMENTE

EN LA VARIACIÓN:

1.  A FINALES DE MARZO DEL 2014 INICIÓ OPERACIONES LA PRIMERA PLANTA DE COGENERACIÓN DE

ENERGÍA ELÉCTRICA Y VAPOR DE CYDSA, LO QUE PERMITIÓ OBTENER AHORROS IMPORTANTES EN EL

COSTO DE LA ELECTRICIDAD Y EL VAPOR.

2.  EL INCREMENTO DE OPERACIONES EN EL NEGOCIO SAL, POR LA AMPLIACIÓN DE CAPACIDAD.

LOS GASTOS GENERALES DE LOS PRIMEROS SEIS MESES DEL 2015 ALCANZARON 610 MILLONES DE

PESOS, PRESENTANDO UN INCREMENTO DE 10.1%, AL COMPARARSE CON 554 MILLONES DEL MISMO

PERIODO DEL 2014. COSTOS ADICIONALES RELACIONADOS CON EL ARRANQUE DE OPERACIONES TANTO

DE LA PRIMERA PLANTA DE COGENERACIÓN, COMO DE LA EXPANSIÓN DE CAPACIDAD EN SAL,

INTEGRARON EL COMPONENTE PRINCIPAL DEL AUMENTO EN LOS GASTOS GENERALES.

EL RENGLÓN DE OTROS INGRESOS, NETOS, ASCENDIÓ A 11 MILLONES DE PESOS EN LOS PRIMEROS

SEIS MESES DEL 2015. ESTA CIFRA SE COMPARA CON OTROS INGRESOS, NETOS DE 17 MILLONES EN

EL MISMO PERIODO DEL 2014. EN AMBOS AÑOS ESTA PARTIDA INCLUYE UTILIDADES EN VENTA DE

ACTIVOS FIJOS FUERA DE USO.

POR CONSIGUIENTE, CYDSA REGISTRÓ EN EL PRIMER SEMESTRE DEL 2015 UNA UTILIDAD DE

OPERACIÓN (UAFIR) DE 384 MILLONES (14.0% DE LAS VENTAS), QUE SE COMPARA CON LA UTILIDAD

DE OPERACIÓN DE 402 MILLONES (14.9% DE LAS VENTAS) OBTENIDA EN EL PRIMER SEMESTRE DEL

2014, REPRESENTANDO UNA DISMINUCIÓN DE 4.5%.

RECURSOS DE OPERACIÓN

LOS RECURSOS DE OPERACIÓN (UAFIRDA)  DEL PRIMER SEMESTRE DEL 2015 SUMARON 566 MILLONES

DE PESOS (20.6% SOBRE VENTAS), REPRESENTANDO UN AUMENTO DE 5.8% CONTRA LA CIFRA DE 535

MILLONES (19.9% SOBRE VENTAS) REGISTRADA EN EL MISMO PERIODO DEL 2014.

EN TÉRMINOS DE DÓLARES, EL UAFIRDA DE LOS PRIMEROS SEIS MESES DEL 2015 SUMÓ UN

EQUIVALENTE A 37.2 MILLONES, QUE SE COMPARA CON LOS 40.9 MILLONES DE DÓLARES GENERADOS

EN EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR.

(GASTOS) INGRESOS FINANCIEROS, NETOS

ACUMULADO AL PRIMER SEMESTRE DEL 2015 SE REGISTRARON GASTOS FINANCIEROS, NETOS (ESTO
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ES, DESPUÉS DE PRODUCTOS FINANCIEROS Y FLUCTUACIÓN CAMBIARIA) POR 28 MILLONES DE PESOS,

QUE SE COMPARAN CON UN INGRESO FINANCIERO, NETO DE 58 MILLONES DE PESOS REGISTRADO EN

EL MISMO SEMESTRE DEL AÑO ANTERIOR.

A CONTINUACIÓN SE PRESENTA UNA TABLA DEL RESULTADO FINANCIERO NETO, COMPARANDO EL

PRIMER SEMESTRE DEL 2015 Y 2014, RESPECTIVAMENTE:

                                        2015       2014     VARIACIÓN

GASTOS FINANCIEROS                       (77)      (54)       (23)

PRODUCTOS FINANCIEROS                     17         93       (76)

FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETA               32         19        13

(GASTOS) INGRESOS FINANCIEROS, NETOS     (28)        58       (86)

COMO SE PUEDE OBSERVAR EN LA TABLA ANTERIOR, LOS GASTOS FINANCIEROS DEL PRIMER SEMESTRE

DEL 2015 INCREMENTARON 23 MILLONES DE PESOS CONTRA EL MISMO SEMESTRE DEL AÑO ANTERIOR,

DEBIDO PRINCIPALMENTE A LA CONTRATACIÓN DE NUEVA DEUDA BANCARIA.

POR OTRO LADO, LOS PRODUCTOS FINANCIEROS PRESENTARON UNA REDUCCIÓN DE 76 MILLONES DE

PESOS, DEBIDO A QUE LA POSICIÓN DE CAJA EN EL 2015 DISMINUYÓ DEBIDO A LAS NUEVAS

INVERSIONES DE COMPETITIVIDAD Y CRECIMIENTO DEL GRUPO.

IMPUESTOS A LA UTILIDAD

EL RENGLÓN DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD DE LOS PRIMEROS SEIS MESES DEL 2015 RESULTÓ EN

122 MILLONES DE PESOS, EL CUAL SE COMPARA CON LOS IMPUESTOS DE 150 MILLONES EN EL MISMO

PERIODO DEL 2014.

UTILIDAD NETA CONSOLIDADA

EN EL PRIMER SEMESTRE DEL 2015 LA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA SUMÓ 234 MILLONES (8.5%

SOBRE VENTAS), PRESENTANDO UNA DISMINUCIÓN DE 76 MILLONES Ó 24.5% CONTRA LA UTILIDAD

NETA DE 310 MILLONES (11.5% SOBRE VENTAS) DEL MISMO SEMESTRE DEL 2014.

IMPACTO DE LAS REFORMAS A LA CONSOLIDACIÓN FISCAL EN LOS AÑOS 2010 Y 2014

EN EL AÑO 2010, ENTRÓ EN VIGOR UNA REFORMA A LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR),

MEDIANTE LA CUAL SE INCREMENTA LA TASA DE ISR DE 28% A 30%; Y SE  MODIFICA, CON EFECTO

RETROACTIVO, EL PROCEDIMIENTO RELACIONADO CON LA CONSOLIDACIÓN FISCAL DE GRUPOS

EMPRESARIALES.

ADICIONALMENTE, A PARTIR DEL AÑO 2014 ENTRÓ EN VIGOR UNA NUEVA REFORMA EN LA CUAL SE

SUSTITUYE EL RÉGIMEN DE CONSOLIDACIÓN FISCAL DE GRUPOS EMPRESARIALES VIGENTE, POR UNO

NUEVO EN EL QUE SE SUMAN LAS UTILIDADES Y PÉRDIDAS FISCALES DE CADA UNA DE LAS EMPRESAS

DEL GRUPO EN FORMA INDIVIDUAL, PARA OBTENER UN FACTOR DE UTILIDAD CONSOLIDADO QUE SE

APLICARÁ A LAS COMPAÑÍAS CON UTILIDAD, DETERMINANDO CON ESTE FACTOR EL PAGO DE

IMPUESTOS DEL EJERCICIO. DE ACUERDO A DICHA METODOLOGÍA, LA OTRA PARTE DEL IMPUESTO SE

PAGA AL TERCER AÑO.

DERIVADO DE AMBAS REFORMAS A LA CONSOLIDACIÓN FISCAL, EN LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30

DE JUNIO DEL 2015, CYDSA TIENE REGISTRADO UN PASIVO FISCAL POR LA CANTIDAD DE 1,177

MILLONES DE PESOS, CON UN PROGRAMA DE AMORTIZACIONES ANUALES QUE TERMINA EN EL AÑO

2023, INCLUYENDO 207 MILLONES DE CORTO PLAZO.

SITUACIÓN FINANCIERA



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS

DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA

CLAVE DE COTIZACIÓN:

5

AÑO:TRIMESTRE: 02 2015

CONSOLIDADO

Impresión Final

CYDSASA

CYDSA, S.A.B. DE C.V.
PAGINA 6/

A CONTINUACIÓN SE PRESENTAN LAS PARTIDAS MÁS RELEVANTES DEL BALANCE GENERAL, AL 30 DE

JUNIO DE CADA UNO DE LOS SIGUIENTES AÑOS:

                               JUNIO      JUNIO

                                2015       2014      VARIACIÓN

ACTIVO CIRCULANTE              4,140      4,633        (493)

ACTIVO NO CIRCULANTE          11,354      7,969        3,385

ACTIVO TOTAL                  15,494     12,602        2,892

PASIVO CIRCULANTE              1,597      1,555           42

PASIVO NO CIRCULANTE           5,546      3,542        2,004

PASIVO TOTAL                   7,143      5,097        2,046

CAPITAL CONTABLE               8,351      7,505          846

EN LOS SIGUIENTES APARTADOS SE PRESENTA UNA EXPLICACIÓN DE LAS PRINCIPALES VARIACIONES

DE LAS PARTIDAS DEL BALANCE GENERAL, AL COMPARAR LAS CIFRAS AL 30 DE JUNIO DEL 2015 CON

LAS DEL 30 DE JUNIO DEL 2014.

ACTIVO CIRCULANTE

COMO SE PUEDE OBSERVAR EN LA TABLA ANTERIOR, EL ACTIVO CIRCULANTE DISMINUYÓ 493

MILLONES, AL PASAR DE 4,633 MILLONES AL 30 DE JUNIO DEL 2014 A 4,140 MILLONES AL CIERRE

DE JUNIO DEL 2015. LA PRINCIPAL CAUSA DE LA REDUCCIÓN EN EL ACTIVO CIRCULANTE FUE LA

APLICACIÓN DE EFECTIVO PARA ENFRENTAR LAS INVERSIONES DE COMPETITIVIDAD Y CRECIMIENTO

DEL GRUPO.

LA PARTE SUSTANCIAL DEL ACTIVO CIRCULANTE LO CONSTITUYE EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE

EFECTIVO, QUE AL CIERRE DE JUNIO DEL 2015 ASCIENDE A 2,036 MILLONES.

ACTIVO NO CIRCULANTE

EL ACTIVO NO CIRCULANTE DE 11,354 MILLONES AL CIERRE DE JUNIO DEL 2015, AUMENTÓ 3,385

MILLONES CON RESPECTO AL CIERRE DE JUNIO 2014, PRINCIPALMENTE POR LAS INVERSIONES EN

ACTIVO FIJO DEDICADAS A LOS PROYECTOS DE COMPETITIVIDAD Y CRECIMIENTO, NETAS DE

DEPRECIACIÓN.

PASIVO TOTAL

EL PASIVO TOTAL A JUNIO 30 DEL 2015 POR 7,143 MILLONES, PRESENTÓ UN INCREMENTO DE 2,046

MILLONES CON RESPECTO AL CIERRE DE JUNIO 2014. A CONTINUACIÓN SE EXPLICAN LOS

MOVIMIENTOS RELACIONADOS CON EL INCREMENTO DEL PASIVO TOTAL:

CONTRATACIÓN DE NUEVO CRÉDITO SINDICADO                              3,936

PAGO DE DEUDA BANCARIA                                              (2,669)

INCREMENTO EN PESOS DEL SALDO DE LA DEUDA BANCARIA CONTRATADA EN

DÓLARES, POR DEPRECIACIÓN DEL PESO                                     513

INCREMENTO EN EL SALDO DE CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES              128

PROVISIONES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y OTROS PASIVOS                 138

INCREMENTO DEL PASIVO TOTAL                                          2,046

CYDSA TERMINÓ AL CIERRE DE JUNIO DEL 2015 CON UNA DEUDA BANCARIA NETA DE EFECTIVO Y

EQUIVALENTES DE EFECTIVO, POR 2,095 MILLONES DE PESOS, REPRESENTANDO UN INCREMENTO DE

2,778 MILLONES RESPECTO A LA DEUDA BANCARIA NETA NEGATIVA DE 683 MILLONES DE PESOS AL

CIERRE DE JUNIO DEL 2014. EN TÉRMINOS DE DÓLARES EQUIVALENTES, AL CIERRE DE JUNIO 2015

LA DEUDA NETA ASCENDIÓ A 133.5 MILLONES, INCREMENTÁNDOSE 186.1 MILLONES DE DÓLARES AL

COMPARARSE CON LA DEUDA NETA NEGATIVA DE 52.6 MILLONES AL CIERRE DE JUNIO DEL 2014.

EL INDICADOR DE DEUDA BANCARIA NETA SOBRE UAFIRDA RESULTÓ EN 1.97 VECES AL CIERRE DE
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JUNIO DEL 2015, QUE SE COMPARA CON NEGATIVO 0.70 VECES AL CIERRE DE JUNIO 2014. EL

INCREMENTO EN LA DEUDA NETA SE EXPLICA PRINCIPALMENTE POR LA CONTRATACIÓN DEL CRÉDITO

SINDICADO EN NOVIEMBRE DEL 2014.

CAPITAL CONTABLE

EL CAPITAL CONTABLE AL CIERRE DE JUNIO DEL 2015 ASCENDIÓ A 8,351 MILLONES,

REPRESENTANDO UN INCREMENTO DE 846 MILLONES DE PESOS CONTRA EL CIERRE DE JUNIO DEL

2014. LAS CAUSAS QUE EXPLICAN EL AUMENTO EN EL CAPITAL CONTABLE SON LAS SIGUIENTES:

UTILIDAD NETA DE LOS ÚLTIMOS DOCE MESES                     499

COMPRA DE ACCIONES PROPIAS                                  (21)

DIVIDENDO A ACCIONISTAS DE CYDSA, S.A.B. DE C.V.           (255)

EFECTO DE CONVERSIÓN A MONEDA EXTRANJERA EN LOS NEGOCIOS

DE CLORO-SOSA CÁUSTICA; COGENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA

Y VAPOR; Y GASES REFRIGERANTES                               623

AUMENTO EN EL CAPITAL CONTABLE                               846

CAPITAL CONTABLE (CONTINUACIÓN...)

EL INDICADOR DE VALOR CONTABLE POR ACCIÓN AL 30 DE JUNIO DEL 2015 ASCENDIÓ A 13.41

PESOS POR ACCIÓN, EL CUAL SE COMPARA CON EL VALOR DE 12.07 PESOS POR ACCIÓN AL CIERRE

DE JUNIO DEL 2014.

COBERTURA DE ANÁLISIS DE VALORES

CYDSA, S.A.B. DE C.V. (BMV:CYDSASA) RECIBE COBERTURA DE LAS SIGUIENTES CASAS DE BOLSA:

GBM GRUPO BURSÁTIL MEXICANO, INTERACCIONES Y BURSAMETRICA.
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CYDSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

AL 30 DE JUNIO DE 2015 Y 2014

(MILLONES DE PESOS)

1. ACTIVIDADES

CYDSA, S.A.B. DE C.V. (CYDSA) TIENE COMO ACTIVIDAD PREPONDERANTE LA PARTICIPACIÓN

ACCIONARIA EN OTRAS EMPRESAS (SUBSIDIARIAS), CON EL PROPÓSITO DE CONTROLAR LAS

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN Y FINANCIERAS DE LAS MISMAS. LAS ACTIVIDADES PRINCIPALES DE

LAS SUBSIDIARIAS INCLUYEN LA PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE SAL, CLORO, SOSA

CÁUSTICA, GASES REFRIGERANTES E HILOS ACRÍLICOS. EL DOMICILIO DE CYDSA ES AVENIDA

RICARDO MARGÁIN ZOZAYA # 565 B, PARQUE CORPORATIVO SANTA ENGRACIA, CÓDIGO POSTAL 66267,

SAN PEDRO GARZA GARCÍA, NUEVO LEÓN.

2. BASES DE PRESENTACIÓN Y CONSOLIDACIÓN

A) NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA.

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE CYDSA Y SUBSIDIARIAS (LA COMPAÑÍA) HAN SIDO

PREPARADOS DE ACUERDO CON LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIIF O

IFRS, POR SUS SIGLAS EN INGLÉS) EMITIDAS POR EL CONSEJO DE NORMAS INTERNACIONALES DE

CONTABILIDAD  (IASB, POR SUS SIGLAS EN INGLÉS).

B) BASES DE MEDICIÓN.

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE LA COMPAÑÍA HAN SIDO PREPARADOS SOBRE LA BASE

DEL COSTO HISTÓRICO, EXCEPTO POR LOS ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS QUE ESTÁN A VALOR

RAZONABLE.

•COSTO HISTÓRICO

EL COSTO HISTÓRICO GENERALMENTE SE BASA EN EL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN

ENTREGADA A CAMBIO DE BIENES Y SERVICIOS.

•VALOR RAZONABLE

EL VALOR RAZONABLE SE DEFINE COMO EL PRECIO QUE SE RECIBIRÍA POR VENDER UN ACTIVO O QUE

SE PAGARÍA POR TRANSFERIR UN PASIVO EN UNA TRANSACCIÓN ORDENADA ENTRE PARTICIPANTES EN

EL MERCADO A LA FECHA DE VALUACIÓN INDEPENDIENTEMENTE DE SI ESE PRECIO ES OBSERVABLE O

ESTIMADO UTILIZANDO DIRECTAMENTE OTRA TÉCNICA DE VALUACIÓN. AL ESTIMAR EL VALOR

RAZONABLE DE UN ACTIVO O UN PASIVO, LA COMPAÑÍA TIENE EN CUENTA LAS CARACTERÍSTICAS DEL

ACTIVO O PASIVO, SI LOS PARTICIPANTES DEL MERCADO TOMARÍAN ESAS CARACTERÍSTICAS AL

MOMENTO DE FIJAR EL PRECIO DEL ACTIVO O PASIVO EN LA FECHA DE MEDICIÓN. EL VALOR

RAZONABLE PARA PROPÓSITOS DE MEDICIÓN Y / O REVELACIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS

CONSOLIDADOS SE DETERMINA DE FORMA TAL, A EXCEPCIÓN DE LAS TRANSACCIONES CON PAGOS

BASADOS EN ACCIONES QUE ESTÁN DENTRO DEL ALCANCE DE LA IFRS 2, LAS OPERACIONES DE

ARRENDAMIENTO QUE ESTÁN DENTRO DEL ALCANCE DE LA IAS 17, Y LAS MODIFICACIONES QUE

TIENEN ALGUNAS SIMILITUDES CON VALOR RAZONABLE, PERO NO ES UN VALOR RAZONABLE, TALES

COMO EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN DE LA IAS 2 O EL VALOR EN USO DE LA IAS 36.

ADEMÁS, PARA EFECTOS DE INFORMACIÓN FINANCIERA, LAS MEDICIONES DE VALOR RAZONABLE SE

CLASIFICAN EN EL NIVEL 1, 2 Ó 3 CON BASE EN EL GRADO EN QUE SE INCLUYEN DATOS DE

ENTRADA OBSERVABLES EN LAS MEDICIONES Y SU IMPORTANCIA EN LA DETERMINACIÓN DEL VALOR

RAZONABLE EN SU TOTALIDAD, LAS CUALES SE DESCRIBEN DE LA SIGUIENTE MANERA:

• NIVEL 1 SE CONSIDERAN PRECIOS DE COTIZACIÓN EN UN MERCADO ACTIVO, PARA ACTIVOS O

PASIVOS IDÉNTICOS QUE LA COMPAÑÍA PUEDE OBTENER A LA FECHA DE VALUACIÓN.
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• NIVEL 2 DATOS DE ENTRADA OBSERVABLES DISTINTOS DE LOS PRECIOS DE COTIZACIÓN DEL NIVEL

1, SEA DIRECTA O INDIRECTAMENTE.

• NIVEL 3 CONSIDERA DATOS DE ENTRADA NO OBSERVABLES.

C) BASES DE CONSOLIDACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS.

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INCLUYEN LOS ESTADOS FINANCIEROS DE CYDSA Y LOS DE

LAS SUBSIDIARIAS EN LAS QUE TIENE CONTROL. EL CONTROL SE OBTIENE CUANDO LA COMPAÑÍA: 1)

TIENE PODER SOBRE LA INVERSIÓN; 2) ESTÁ EXPUESTO, O TIENE LOS DERECHOS, A LOS

RENDIMIENTOS VARIABLES DERIVADOS DE SU PARTICIPACIÓN EN DICHA ENTIDAD; Y 3) TIENE LA

CAPACIDAD DE AFECTAR TALES RENDIMIENTOS A TRAVÉS DE SU PODER EN LA ENTIDAD EN LA QUE

INVIERTE. LA ENTIDAD EVALÚA EL CONTROL EN UNA ENTIDAD, SI CIERTOS HECHOS Y

CIRCUNSTANCIAS INDICAN QUE HAY CAMBIOS A UNO O MÁS DE LOS TRES ELEMENTOS DE CONTROL

MENCIONADOS.

CON RELACIÓN A LA SUBSIDIARIA QUIMOBÁSICOS, S.A. DE C.V. (SEGMENTO DE GASES

REFRIGERANTES) QUE SE LISTA EN EL CUADRO DE LAS PRINCIPALES SUBSIDIARIAS, Y CUYA

PARTICIPACIÓN ACCIONARIA ES DEL 51%, EN EL CONTRATO SOCIAL SE ESTABLECIERON IGUALES

DERECHOS DE VOTO EN LA PARTICIPACIÓN DE CYDSA, CON RESPECTO DE LA PARTICIPACIÓN

MINORITARIA (49%), NO OBSTANTE, TAMBIÉN SE ESTABLECIÓ Y SE OTORGÓ A CYDSA EL PODER DE

HECHO PARA DIRIGIR LAS ACTIVIDADES RELEVANTES QUE AFECTAN SIGNIFICATIVAMENTE LOS

RENDIMIENTOS VARIABLES DE LA INVERSIÓN, POR LO CUAL SE CONCLUYÓ QUE CYDSA TIENE EL

CONTROL DE DICHA SUBSIDIARIA.

LA PARTICIPACIÓN NO ATRIBUIBLE A LOS ACCIONISTAS DE CYDSA ES MOSTRADA COMO UN

COMPONENTE DEL CAPITAL CONTABLE EN EL ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO, Y LA

PARTICIPACIÓN EN LA UTILIDAD  SE MUESTRA EN LA UTILIDAD DEL EJERCICIO EN EL ESTADO DE

RESULTADOS CONSOLIDADO Y EN EL ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL CONSOLIDADO.

TODOS LOS SALDOS DE CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR, ASÍ COMO LOS INGRESOS Y GASTOS

ENTRE LAS COMPAÑÍAS QUE SE CONSOLIDAN SON ELIMINADOS.

LAS EMPRESAS ADQUIRIDAS SON CONSOLIDADAS DESDE LA FECHA EFECTIVA DEL CONTROL, USANDO EL

MÉTODO DE ADQUISICIÓN.

LAS PRINCIPALES SUBSIDIARIAS DE CYDSA AL 30 DE JUNIO DE 2015 Y 2014 SON LAS SIGUIENTES:

COMPAÑÍA                                   %         ACTIVIDADES

SALES DEL ISTMO, S.A. DE C.V.             100%  PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN

                                                DE SAL

INDUSTRIA QUÍMICA DEL ISTMO, S.A. DE C.V. 100%  PRODUCCIÓN Y

                                                COMERCIALIZACIÓN DE CLORO

                                                Y SOSA CÁUSTICA

IQUISA SANTA CLARA, S.A. DE C.V.          100%  PRODUCCIÓN Y

                                                COMERCIALIZACIÓN DE CLORO

                                                Y SOSA CÁUSTICA

QUIMOBÁSICOS, S.A. DE C.V.                 51%  PRODUCCIÓN Y

                                                COMERCIALIZACIÓN

                                                DE GASES REFRIGERANTES

DERIVADOS ACRÍLICOS, S.A. DE C.V.         100%  PRODUCCIÓN Y

                                                COMERCIALIZACIÓN

                                                DE HILOS ACRÍLICOS

CAMBIOS EN LAS PARTICIPACIONES DE CYDSA EN SUBSIDIARIAS EXISTENTES.

LOS CAMBIOS EN LAS INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS DE CYDSA QUE NO DEN LUGAR A UNA PÉRDIDA

DE CONTROL SE REGISTRAN COMO TRANSACCIONES DE CAPITAL CONTABLE. EL VALOR EN LIBROS DE
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LAS INVERSIONES Y PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS DE CYDSA SE AJUSTA PARA REFLEJAR LOS

CAMBIOS EN LAS CORRESPONDIENTES INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS. CUALQUIER DIFERENCIA ENTRE

EL IMPORTE POR EL CUAL SE AJUSTAN LAS PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS Y EL VALOR

RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN PAGADA O RECIBIDA SE RECONOCE DIRECTAMENTE EN EL

PATRIMONIO Y SE ATRIBUYE A LOS PROPIETARIOS DE CYDSA.

CUANDO CYDSA PIERDE EL CONTROL DE UNA SUBSIDIARIA, LA GANANCIA O PÉRDIDA EN LA

DISPOSICIÓN SE CALCULA COMO LA DIFERENCIA ENTRE: 1) LA SUMA DEL VALOR RAZONABLE DE LA

CONTRAPRESTACIÓN RECIBIDA Y EL VALOR RAZONABLE DE CUALQUIER PARTICIPACIÓN RETENIDA Y 2)

EL VALOR EN LIBROS ANTERIOR DE LOS ACTIVOS (INCLUYENDO EL CRÉDITO MERCANTIL) Y PASIVOS

DE LA SUBSIDIARIA Y CUALQUIER PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA. LOS IMPORTES PREVIAMENTE

RECONOCIDOS EN OTRAS PARTIDAS DEL RESULTADO INTEGRAL RELATIVOS A LA SUBSIDIARIA SE

REGISTRAN (ES DECIR, SE RECLASIFICAN A RESULTADOS O SE TRANSFIEREN DIRECTAMENTE A

UTILIDADES ACUMULADAS) DE LA MISMA MANERA ESTABLECIDA PARA EL CASO DE QUE SE DISPONGA

DE LOS ACTIVOS O PASIVOS RELEVANTES. EL VALOR RAZONABLE DE CUALQUIER INVERSIÓN RETENIDA

EN LA EX-SUBSIDIARIA A LA FECHA EN QUE SE PIERDA EL CONTROL SE CONSIDERA COMO EL VALOR

RAZONABLE PARA EL RECONOCIMIENTO INICIAL EN SU TRATAMIENTO CONTABLE POSTERIOR, SEGÚN LA

INTERNATIONAL ACCOUNTING STANDARDS (IAS) 39, INSTRUMENTOS FINANCIEROS: RECONOCIMIENTO Y

VALUACIÓN, O, EN SU CASO, EL COSTO EN EL RECONOCIMIENTO INICIAL DE UNA INVERSIÓN EN UNA

ASOCIADA O COMPAÑÍA BAJO CONTROL CONJUNTO.

3. PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

A) INVERSIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS.

UNA ASOCIADA ES UNA ENTIDAD SOBRE LA CUAL CYDSA TIENE INFLUENCIA SIGNIFICATIVA.

INFLUENCIA SIGNIFICATIVA ES EL PODER DE PARTICIPAR EN DECIDIR LAS POLÍTICAS FINANCIERAS

Y DE OPERACIÓN DE LA ENTIDAD EN LA QUE SE INVIERTE, PERO NO IMPLICA UN CONTROL O

CONTROL CONJUNTO SOBRE ESAS POLÍTICAS.

UN NEGOCIO CONJUNTO ES UN ACUERDO CONTRACTUAL MEDIANTE EL CUAL LAS PARTES TIENEN

DERECHO SOBRE LOS ACTIVOS NETOS DEL NEGOCIO CONJUNTO. EL CONTROL CONJUNTO EXISTE CUANDO

LAS DECISIONES SOBRE LAS ACTIVIDADES RELEVANTES REQUIEREN LA APROBACIÓN UNÁNIME DE LAS

PARTES QUE COMPARTEN EL CONTROL.

LOS RESULTADOS, ACTIVOS Y PASIVOS DE LAS ASOCIADAS O NEGOCIOS CONJUNTOS EN LOS QUE LA

COMPAÑÍA MANTIENE UNA PARTICIPACIÓN DEL 50% DE SU CAPITAL O MENOS, SE INCORPORAN A LOS

ESTADOS FINANCIEROS UTILIZANDO EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN.

B) CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE CIERTAS SUBSIDIARIAS CONSIDERADAS COMO

OPERACIONES EXTRANJERAS.

LA MONEDA FUNCIONAL DE LAS SUBSIDIARIAS QUIMOBÁSICOS, S.A. DE C.V., INDUSTRIA QUÍMICA

DEL ISTMO, S.A. DE C.V., IQUISA SANTA CLARA, S.A. DE C.V., IQUISA NORESTE, S.A. DE

C.V., ASÍ COMO UNA UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO DE SALES DEL ISTMO, S.A. DE C.V. , SE

HA DEFINIDO COMO EL DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (EUA) (DÓLAR Ó DÓLAR

AMERICANO); PORQUE SUS PRINCIPALES ACTIVIDADES ECONÓMICAS SON INFLUENCIADAS POR EL

DÓLAR.

PARA INCORPORAR LOS ESTADOS FINANCIEROS DE DICHAS SUBSIDIARIAS CONSIDERADAS COMO

OPERACIONES EXTRANJERAS, SE CONVIERTEN SUS ESTADOS FINANCIEROS DE LA MONEDA DE REGISTRO

(PESO MEXICANO) A LA MONEDA FUNCIONAL (DÓLAR AMERICANO), UTILIZANDO LOS SIGUIENTES

TIPOS DE CAMBIO: 1) DE CIERRE PARA LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS; 2) HISTÓRICO PARA

ACTIVOS NO MONETARIOS, PASIVOS NO MONETARIOS Y CAPITAL CONTABLE; Y 3) PARA LOS

INGRESOS, COSTOS Y GASTOS EL DE LA FECHA EN QUE SE DEVENGARON, EXCEPTO LOS QUE

PROVIENEN DE PARTIDAS NO MONETARIAS QUE SE CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO DE LA
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PARTIDA NO MONETARIA. LOS EFECTOS POR CONVERSIÓN, SE REGISTRAN EN LOS ESTADOS DE

RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS. POSTERIORMENTE, PARA CONVERTIR LOS ESTADOS

FINANCIEROS DE LA MONEDA FUNCIONAL AL PESO MEXICANO, LA CUAL ES LA MONEDA DE REPORTE DE

LA COMPAÑÍA, SE UTILIZAN LOS SIGUIENTES TIPOS DE CAMBIO: 1) DE CIERRE PARA LOS ACTIVOS

Y PASIVOS;  2) HISTÓRICO PARA EL CAPITAL CONTABLE; Y 3) PARA LOS INGRESOS, COSTOS Y

GASTOS EL DE LA FECHA EN QUE SE DEVENGARON. LOS EFECTOS POR CONVERSIÓN, NETOS DE

IMPUESTOS, SE REGISTRAN EN OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL, DENTRO DEL CAPITAL

CONTABLE.

C) INGRESOS.

REPRESENTAN EL VALOR RAZONABLE DE LAS CONTRAPRESTACIONES RECIBIDAS Y POR COBRAR A

TERCERAS PERSONAS, POR LOS BIENES SUMINISTRADOS A LOS CLIENTES DISMINUIDOS DE LOS

DESCUENTOS O BONIFICACIONES OTORGADOS A LOS CLIENTES.

LOS INGRESOS SON RECONOCIDOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO CUANDO SE CUMPLEN

LAS SIGUIENTES CONDICIONES:

• LA COMPAÑÍA HA TRANSFERIDO AL COMPRADOR LOS RIESGOS Y BENEFICIOS SIGNIFICATIVOS QUE

SE DERIVAN DE LA PROPIEDAD DE LOS BIENES;

• LA COMPAÑÍA NO CONSERVA PARA SÍ NINGUNA IMPLICACIÓN EN LA GESTIÓN CORRIENTE DE LOS

BIENES VENDIDOS, EN EL GRADO USUALMENTE ASOCIADO CON LA PROPIEDAD, NI RETIENE EL

CONTROL EFECTIVO SOBRE LOS MISMOS;

• EL IMPORTE DE LOS INGRESOS PUEDA MEDIRSE CONFIABLEMENTE;

• SEA PROBABLE QUE LA COMPAÑÍA RECIBA LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS ASOCIADOS CON LA

TRANSACCIÓN; Y

• LOS COSTOS INCURRIDOS, O POR INCURRIR, EN RELACIÓN CON LA TRANSACCIÓN PUEDEN SER

VALUADOS CONFIABLEMENTE.

D) UTILIDAD DE OPERACIÓN.

SE OBTIENE DE DISMINUIR A LAS VENTAS NETAS EL COSTO DE VENTAS, LOS GASTOS DE VENTA,

ADMINISTRACIÓN Y LOS OTROS PRODUCTOS (GASTOS) OPERATIVOS. AUN CUANDO LA IAS 1,

“PRESENTACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS”, NO LO REQUIERE, SE INCLUYE ESTE RENGLÓN EN LOS

ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS QUE SE PRESENTAN, YA QUE LA ADMINISTRACIÓN CONSIDERA

QUE CONTRIBUYE A UN MEJOR ENTENDIMIENTO DEL DESEMPEÑO ECONÓMICO Y FINANCIERO DE LA

COMPAÑÍA.

E) ACTIVOS FINANCIEROS.

LOS ACTIVOS FINANCIEROS SE RECONOCEN CUANDO LA COMPAÑÍA SE CONVIERTE EN UNA PARTE DE

LAS DISPOSICIONES CONTRACTUALES DE LOS INSTRUMENTOS.

LOS ACTIVOS FINANCIEROS SE VALÚAN INICIALMENTE A SU VALOR RAZONABLE. LOS COSTOS DE LA

TRANSACCIÓN QUE SON DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A LA ADQUISICIÓN O EMISIÓN DE ACTIVOS

FINANCIEROS (DISTINTOS DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN

RESULTADOS) SE SUMAN O REDUCEN DEL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS, EN SU

CASO, EN EL RECONOCIMIENTO INICIAL. LOS COSTOS DE LA TRANSACCIÓN DIRECTAMENTE

ATRIBUIBLES A LA ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS A SU VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN

RESULTADOS, SE RECONOCEN EN RESULTADOS.

LOS ACTIVOS FINANCIEROS SE CLASIFICAN EN LAS SIGUIENTES CATEGORÍAS: “ACTIVOS

FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS”, “INVERSIONES

CONSERVADAS AL VENCIMIENTO”,  “ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA” Y

“PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR”.
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LA CLASIFICACIÓN DEPENDE DE LA NATURALEZA Y PROPÓSITO DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS Y SE

DETERMINA AL MOMENTO DEL RECONOCIMIENTO INICIAL.

LA COMPAÑÍA NO TIENE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA DURANTE NINGUNO DE

LOS PERÍODOS PRESENTADOS.

• ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS.

LOS ACTIVOS FINANCIEROS A SU VALOR RAZONABLE A TRAVÉS DE RESULTADOS SON ACTIVOS

FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIACIÓN. UN ACTIVO FINANCIERO SE CLASIFICA EN ESTA

CATEGORÍA SI ES ADQUIRIDO PRINCIPALMENTE CON EL PROPÓSITO DE SER VENDIDO EN EL CORTO

PLAZO. LOS DERIVADOS TAMBIÉN SE CLASIFICAN COMO MANTENIDOS PARA NEGOCIACIÓN A MENOS QUE

SEAN DESIGNADOS COMO COBERTURAS.

LOS ACTIVOS FINANCIEROS REGISTRADOS A VALOR RAZONABLE A TRAVÉS DE RESULTADOS SE

RECONOCEN INICIALMENTE A SU VALOR RAZONABLE, Y LOS COSTOS POR TRANSACCIÓN SE REGISTRAN

COMO GASTO EN EL ESTADO DE RESULTADOS. LAS GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR

RAZONABLE DE ESTOS ACTIVOS SE PRESENTAN EN LOS RESULTADOS DEL PERÍODO EN QUE SE

INCURREN.

• INVERSIONES CONSERVADAS AL VENCIMIENTO.

LAS INVERSIONES CONSERVADAS AL VENCIMIENTO, SE VALÚAN A COSTO AMORTIZADO, UTILIZANDO EL

MÉTODO DE INTERÉS EFECTIVO MENOS CUALQUIER DETERIORO DE VALOR.

• CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR.

LAS CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR CON PAGOS FIJOS O

DETERMINABLES, QUE NO SE NEGOCIAN EN UN MERCADO ACTIVO SE CLASIFICAN COMO “CUENTAS POR

COBRAR”. ESTAS INCLUYEN: CLIENTES, OTRAS CUENTAS POR COBRAR, SALDOS BANCARIOS Y

EFECTIVO; SE VALÚAN AL COSTO AMORTIZADO USANDO EL MÉTODO DE INTERÉS EFECTIVO, MENOS

CUALQUIER DETERIORO. LOS INGRESOS POR INTERESES SE RECONOCEN APLICANDO LA TASA DE

INTERÉS EFECTIVA, EXCEPTO POR LAS CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO EN CASO DE QUE EL

RECONOCIMIENTO DE INTERESES SEA INMATERIAL.

EL MÉTODO DE LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA ES UN PROCEDIMIENTO PARA CALCULAR EL COSTO

AMORTIZADO DE UN INSTRUMENTO FINANCIERO Y DE ASIGNACIÓN DEL INGRESO O COSTO FINANCIERO

DURANTE EL PERÍODO RELEVANTE. LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA ES LA TASA QUE DESCUENTA LOS

INGRESOS FUTUROS DE EFECTIVO ESTIMADOS (INCLUYENDO TODOS LOS HONORARIOS Y PUNTOS BASE

PAGADOS O RECIBIDOS QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA, COSTOS DE

LA TRANSACCIÓN Y OTRAS PRIMAS O DESCUENTOS), DURANTE LA VIDA ESPERADA DEL INSTRUMENTO

DE ACTIVO O PASIVO (DEUDA) O, CUANDO ES APROPIADO, UN PERÍODO MENOR, AL VALOR EN LIBROS

NETO AL MOMENTO DEL RECONOCIMIENTO INICIAL.

LOS INGRESOS SE RECONOCEN EN BASE A LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA PARA INSTRUMENTOS DE

DEUDA, DISTINTOS A AQUELLOS ACTIVOS FINANCIEROS VALUADOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS

A TRAVÉS DE RESULTADOS.

F) DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS.

LOS ACTIVOS FINANCIEROS, DISTINTOS A LOS VALUADOS AL VALOR RAZONABLE, SE SUJETAN A

PRUEBAS DE DETERIORO AL FINAL DE CADA PERÍODO SOBRE EL CUAL SE INFORMA. EL DETERIORO SE

DETERMINA CUANDO EXISTA EVIDENCIA OBJETIVA POSTERIOR A SU ADQUISICIÓN, Y QUE PUEDAN

AFECTAR LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS ESTIMADOS DEL ACTIVO FINANCIERO.

LA EVIDENCIA OBJETIVA DE DETERIORO PUEDE INCLUIR, CUALQUIERA DE LOS SIGUIENTES CASOS:

• DIFICULTADES FINANCIERAS SIGNIFICATIVAS DEL EMISOR O CONTRAPARTE.

• INCUMPLIMIENTO DE PAGO DE INTERESES O EL PRINCIPAL.
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• CUANDO ES PROBABLE QUE EL PRESTATARIO ENTRE EN QUIEBRA O EN UNA REORGANIZACIÓN

FINANCIERA.

EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO FINANCIERO SE DISMINUYE POR LA PÉRDIDA POR DETERIORO

DIRECTAMENTE PARA TODOS LOS ACTIVOS FINANCIEROS, EXCEPTO PARA LAS CUENTAS POR COBRAR A

CLIENTES, DONDE EL VALOR EN LIBROS SE DISMINUYE A TRAVÉS DE UNA ESTIMACIÓN PARA CUENTAS

DE COBRO DUDOSO. CUANDO SE CONSIDERA QUE UNA CUENTA DE CLIENTES ES INCOBRABLE, SE

ELIMINA CONTRA DICHA ESTIMACIÓN. LOS CAMBIOS EN EL VALOR EN LIBROS DE LA ESTIMACIÓN SE

RECONOCEN EN LOS RESULTADOS.

G) INVENTARIOS Y COSTO DE VENTAS.

LOS INVENTARIOS SE VALÚAN AL MENOR, ENTRE SU COSTO O VALOR NETO DE REALIZACIÓN. EL

VALOR NETO DE REALIZACIÓN REPRESENTA EL PRECIO DE VENTA ESTIMADO DE LOS INVENTARIOS,

MENOS TODOS LOS COSTOS DE TERMINACIÓN Y LOS NECESARIOS PARA REALIZAR LA VENTA.

LA COMPAÑÍA UTILIZA EL SISTEMA DE COSTEO ABSORBENTE, ES DECIR QUE EL VALOR DEL

INVENTARIO LO CONFORMAN TANTO LOS COSTOS VARIABLES COMO LOS FIJOS DIRECTOS E INDIRECTOS

DE PRODUCCIÓN, CON BASE EN LA FÓRMULA DE COSTOS PROMEDIOS.

LA COMPAÑÍA REVISA EL VALOR EN LIBROS DE LOS INVENTARIOS, ANTE LA PRESENCIA DE ALGÚN

INDICIO DE DETERIORO QUE LLEGARA A INDICAR QUE SU VALOR EN LIBROS PUDIERA NO SER

RECUPERABLE, ESTIMANDO EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN, CUYA DETERMINACIÓN SE BASA EN LA

EVIDENCIA MÁS CONFIABLE DISPONIBLE AL MOMENTO EN QUE SE HACE LA ESTIMACIÓN DEL IMPORTE

EN QUE SE ESPERA REALIZARLOS. EL DETERIORO SE REGISTRA SI EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN

ES MENOR QUE EL VALOR EN LIBROS. LOS INDICIOS DE DETERIORO QUE SE CONSIDERAN SON, ENTRE

OTROS, OBSOLESCENCIA, BAJA EN LOS PRECIOS DE MERCADO, DAÑO Y COMPROMISOS DE VENTA EN

FIRME.

H) INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO.

LOS INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO UTILIZADOS EN EL PROCESO DE PRODUCCIÓN O PARA

PROPÓSITOS ADMINISTRATIVOS SE REGISTRAN INICIALMENTE AL COSTO DE ADQUISICIÓN, EL CUAL

POSTERIORMENTE SE VE REDUCIDO POR LA DEPRECIACIÓN ACUMULADA Y/O PÉRDIDAS POR DETERIORO

ACUMULADAS, SI EXISTIESEN. LOS ACTIVOS EN PROCESO DE CONSTRUCCIÓN SON CLASIFICADOS EN

SU CORRESPONDIENTE CATEGORÍA DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO CUANDO SON COMPLETADOS.

LA DEPRECIACIÓN DE ESTOS ACTIVOS COMIENZA CUANDO EL ACTIVO ESTÁ LISTO PARA SU USO.

LOS COSTOS NETOS, POR PRÉSTAMOS ASOCIADOS A FINANCIAMIENTOS INVERTIDOS EN INMUEBLES,

MAQUINARIA Y EQUIPO CUYA ADQUISICIÓN O CONSTRUCCIÓN REQUIERE DE UN PERÍODO SUSTANCIAL,

SE CAPITALIZAN FORMANDO PARTE DEL COSTO DE ADQUISICIÓN DE DICHOS ACTIVOS CALIFICADOS,

HASTA EL MOMENTO EN QUE ESTÉN APTOS PARA EL USO AL QUE ESTÁN DESTINADOS.

LOS TERRENOS NO SON DEPRECIADOS.

LAS REVALUACIONES SE EFECTÚAN CON SUFICIENTE FRECUENCIA, DE TAL MANERA QUE EL VALOR EN

LIBROS NO DIFIERA EN FORMA IMPORTANTE DE LO QUE SE HABRÍA CALCULADO UTILIZANDO LOS

VALORES RAZONABLES AL FINAL DEL PERÍODO DE REPORTE.

LA DEPRECIACIÓN SE CALCULA CONFORME AL MÉTODO DE LÍNEA RECTA DURANTE LA VIDA ÚTIL

ESTIMADA Y LOS VALORES RESIDUALES DE LOS ACTIVOS. LA ESTIMACIÓN DE LAS VIDAS ÚTILES Y

LOS VALORES RESIDUALES SON REVISADAS AL FINAL DE CADA PERÍODO DE REPORTE, LOS EFECTOS

DE CUALQUIER CAMBIO SON CONTABILIZADOS PROSPECTIVAMENTE COMO UN CAMBIO DE ESTIMACIÓN.

I) ARRENDAMIENTOS.
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LOS ARRENDAMIENTOS SE CLASIFICAN COMO FINANCIEROS SIEMPRE QUE EN LOS TÉRMINOS DEL

CONTRATO SE INFIERA QUE TODOS LOS RIESGOS Y BENEFICIOS INHERENTES A LA PROPIEDAD DEL

ACTIVO OBJETO DEL CONTRATO SEAN TRANSFERIDOS AL ARRENDATARIO; EN CASO CONTRARIO SERÁN

CLASIFICADOS COMO OPERATIVOS.

LA COMPAÑÍA COMO ARRENDATARIO - LOS PAGOS POR RENTAS DE ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS, SE

CARGAN A RESULTADOS EMPLEANDO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA, DURANTE EL PLAZO

CORRESPONDIENTE AL ARRENDAMIENTO, SALVO QUE RESULTE MÁS REPRESENTATIVA OTRA BASE

SISTEMÁTICA DE REPARTO PARA REFLEJAR MÁS ADECUADAMENTE EL PATRÓN DE LOS BENEFICIOS DEL

ARRENDAMIENTO PARA EL USUARIO. LAS RENTAS CONTINGENTES SE RECONOCEN COMO GASTOS EN LOS

PERÍODOS EN LOS QUE SE INCURREN. LA COMPAÑÍA NO TIENE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

LA COMPAÑÍA NO ES ARRENDADOR DE NINGÚN TIPO DE ACTIVO.

J) ACTIVOS INTANGIBLES.

ESTOS ACTIVOS REPRESENTAN EROGACIONES CUYOS BENEFICIOS SERÁN RECIBIDOS EN EL FUTURO. LA

COMPAÑÍA CLASIFICA SUS ACTIVOS INTANGIBLES EN ACTIVOS CON VIDA DEFINIDA Y ACTIVOS CON

VIDA INDEFINIDA, DE ACUERDO CON EL PERÍODO EN EL CUAL LA COMPAÑÍA ESPERA RECIBIR LOS

BENEFICIOS.

LOS ACTIVOS INTANGIBLES CON VIDA DEFINIDA SON AMORTIZADOS A LO LARGO DE LA VIDA ÚTIL.

LOS ACTIVOS INTANGIBLES CON VIDA INDEFINIDA NO ESTÁN SUJETOS A AMORTIZACIÓN.

LA COMPAÑÍA CUENTA CON ACTIVOS INTANGIBLES DE VIDA DEFINIDA REPRESENTADOS POR UNA LISTA

DE CLIENTES, QUE ESTÁ IDENTIFICADA CON LA ADQUISICIÓN DE NEGOCIOS. DICHA LISTA SE

ENCUENTRA VALUADA A SU VALOR RAZONABLE, MEDIANTE EL MÉTODO DE EXCEDENTES DE UTILIDAD DE

OPERACIÓN, EL CUAL CONSISTE EN DESCONTAR A VALOR PRESENTE LOS FLUJOS PROYECTADOS

ATRIBUIBLES ÚNICAMENTE A LA LISTA DE CLIENTES. SE AMORTIZA CON BASE EN EL MÉTODO DE

LÍNEA RECTA EN 10 AÑOS.

ADICIONALMENTE LA COMPAÑÍA TIENE CRÉDITO MERCANTIL DERIVADO DE ADQUISICIÓN DE NEGOCIOS.

K) DETERIORO DEL VALOR DE LOS ACTIVOS TANGIBLES E INTANGIBLES.

AL FINAL DE CADA PERÍODO CONTABLE, LA COMPAÑÍA REVISA LOS VALORES EN LIBROS DE SUS

ACTIVOS TANGIBLES E INTANGIBLES A FIN DE DETERMINAR SI EXISTE UN INDICATIVO DE QUE

ESTOS ACTIVOS HAN SUFRIDO ALGUNA PÉRDIDA POR DETERIORO.

SI EXISTE ALGÚN INDICIO DE DETERIORO SE ESTIMA EL MONTO RECUPERABLE DEL ACTIVO. LA

PÉRDIDA POR DETERIORO SE RECONOCE EN RESULTADOS, SI EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO

EXCEDE EL MONTO RECUPERABLE.

EL MONTO RECUPERABLE DE UN ACTIVO ES EL MAYOR ENTRE EL VALOR RAZONABLE NETO DEL COSTO

DE VENDERLO Y EL VALOR DE USO. EL VALOR DE USO SE DETERMINA DESCONTANDO LOS FLUJOS DE

EFECTIVO FUTUROS A SU VALOR PRESENTE, UTILIZANDO UNA TASA DE DESCUENTO ANTES DE

IMPUESTOS, QUE REFLEJE EL VALOR DEL DINERO CONSIDERANDO EL MERCADO Y LOS RIESGOS

ESPECÍFICOS DEL ACTIVO.

SI SE ESTIMA QUE EL MONTO RECUPERABLE DE UN ACTIVO (O UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO) ES

MENOR QUE SU VALOR EN LIBROS, EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO (O UNIDAD GENERADORA DE

EFECTIVO) SE REDUCE A SU MONTO RECUPERABLE Y EL MONTO DE LA PÉRDIDA SE RECONOCE EN

RESULTADOS. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 LA COMPAÑÍA NO RECONOCIÓ NINGUNA PÉRDIDA

POR DETERIORO.

L) PASIVOS FINANCIEROS.



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

CLAVE DE COTIZACIÓN: AÑO:TRIMESTRE: 02 2015

CONSOLIDADO

Impresión Final

CYDSASA

CYDSA, S.A.B. DE C.V.
PAGINA 8 / 18

LOS PASIVOS FINANCIEROS SE CLASIFICAN COMO, PASIVOS FINANCIEROS AL VALOR RAZONABLE

REFLEJANDO SUS CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS, O COMO OTROS PASIVOS FINANCIEROS.

TODOS LOS PASIVOS FINANCIEROS SON RECONOCIDOS INICIALMENTE AL VALOR RAZONABLE MÁS, EN

EL CASO DE PRÉSTAMOS BANCARIOS Y OTROS PRÉSTAMOS, LOS COSTOS DIRECTAMENTE ATRIBUIDOS A

LA TRANSACCIÓN. SUBSECUENTEMENTE SON MEDIDOS AL COSTO AMORTIZADO.

LOS PASIVOS FINANCIEROS A COSTO AMORTIZADO INCLUYEN LOS PRÉSTAMOS CON INSTITUCIONES

BANCARIAS, Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR; UTILIZANDO EL MÉTODO DE TASA DE INTERÉS EFECTIVA.

EL MÉTODO DE LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA CONSISTE EN DETERMINAR EL VALOR PRESENTE DE

LOS FLUJOS ESTIMADOS DE PAGO A LO LARGO DE LA VIDA DEL PASIVO FINANCIERO, Y LA

DIFERENCIA ENTRE EL VALOR PRESENTE Y EL IMPORTE DEL VALOR NETO EN LIBROS DEL PASIVO, SE

RECONOCE EN LOS RESULTADOS.

LOS PASIVOS FINANCIEROS SE CLASIFICAN A CORTO Y LARGO PLAZO EN FUNCIÓN A SU

VENCIMIENTO.

BAJA DE PASIVOS FINANCIEROS. LA COMPAÑÍA DA DE BAJA UN PASIVO FINANCIERO SI, Y SOLO SI,

LAS OBLIGACIONES SE CUMPLEN, SE CANCELAN, SE EXPIRAN O SE REEMPLAZA POR UN NUEVO PASIVO

CON MODIFICACIONES SIGNIFICATIVAS EN LAS CONDICIONES DEL CONTRATO.

M) INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

LA COMPAÑÍA OBTIENE FINANCIAMIENTOS BAJO DIFERENTES CONDICIONES. CUANDO LOS

FINANCIAMIENTOS SON A TASA VARIABLE, CON LA FINALIDAD DE REDUCIR SU EXPOSICIÓN A

RIESGOS DE VOLATILIDAD EN TASAS DE INTERÉS,  LA COMPAÑÍA EVALÚA LA CONTRATACIÓN DE

SWAPS DE TASA DE INTERÉS, QUE CONVIERTEN SU PERFIL DE PAGO DE INTERESES DE TASA

VARIABLE A FIJA. LA NEGOCIACIÓN CON INSTRUMENTOS DERIVADOS SE REALIZA SÓLO CON

INSTITUCIONES DE RECONOCIDA SOLVENCIA. LA POLÍTICA DE LA COMPAÑÍA ES LA DE NO REALIZAR

OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON PROPÓSITOS DE ESPECULACIÓN.

LOS DERIVADOS SE RECONOCEN INICIALMENTE A SU VALOR RAZONABLE CON BASE EN MÉTODOS DE

VALUACIÓN AMPLIAMENTE ACEPTADOS EN EL ÁMBITO FINANCIERO. EL VALOR RAZONABLE DE ESTOS

INSTRUMENTOS SE DETERMINA CON BASE AL VALOR PRESENTE DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO. ESTE

MÉTODO CONSISTE EN ESTIMAR LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS DE LOS DERIVADOS, DE ACUERDO

A LA TASA FIJA DEL DERIVADO Y LA CURVA DE MERCADO A ESA FECHA PARA DETERMINAR LOS

FLUJOS VARIABLES, UTILIZANDO LA TASA DE DESCUENTO APROPIADA PARA ESTIMAR EL VALOR

PRESENTE.

AL MOMENTO DE CONTRATAR LA COMPAÑÍA UN INSTRUMENTO FINANCIERO DERIVADO SE REVISA QUE

CUMPLA CON TODOS LOS REQUISITOS DE COBERTURA, DOCUMENTANDO SU DESIGNACIÓN AL INICIO DE

LA OPERACIÓN DE COBERTURA, DESCRIBIENDO EL OBJETIVO, CARACTERÍSTICAS, RECONOCIMIENTO

CONTABLE Y CÓMO SE LLEVARÁ A CABO LA MEDICIÓN DE LA EFECTIVIDAD, APLICABLES A ESA

OPERACIÓN.

LOS DERIVADOS DESIGNADOS COMO COBERTURA RECONOCEN LOS CAMBIOS EN VALUACIÓN DE ACUERDO

AL TIPO DE COBERTURA DE QUE SE TRATE: 1) CUANDO SON DE VALOR RAZONABLE, LAS

FLUCTUACIONES TANTO DEL DERIVADO COMO DE LA PARTIDA CUBIERTA SE VALÚAN A VALOR

RAZONABLE Y SE RECONOCEN EN RESULTADOS; O 2) CUANDO SON DE FLUJO DE EFECTIVO, LA

PORCIÓN EFECTIVA SE RECONOCE TEMPORALMENTE EN LA UTILIDAD INTEGRAL Y SE APLICA A

RESULTADOS CUANDO LA PARTIDA CUBIERTA LOS AFECTA; LA PORCIÓN INEFECTIVA SE RECONOCE EN

RESULTADOS.

LA COMPAÑÍA SUSPENDE LA CONTABILIDAD DE COBERTURAS CUANDO EL DERIVADO HA VENCIDO, HA
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SIDO VENDIDO, ES CANCELADO O EJERCIDO, CUANDO EL DERIVADO NO ALCANZA UNA ALTA

EFECTIVIDAD PARA COMPENSAR LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE O FLUJOS DE EFECTIVO DE LA

PARTIDA CUBIERTA, O CUANDO LA COMPAÑÍA DECIDE CANCELAR LA DESIGNACIÓN DE COBERTURA.

AL SUSPENDER LA CONTABILIDAD DE COBERTURAS EN EL CASO DE COBERTURAS DE FLUJO DE

EFECTIVO, LAS CANTIDADES QUE HAYAN SIDO REGISTRADAS EN EL CAPITAL CONTABLE COMO PARTE

DE LA UTILIDAD INTEGRAL, PERMANECEN EN EL CAPITAL HASTA EL MOMENTO EN QUE LOS EFECTOS

DE LA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA O COMPROMISO EN FIRME AFECTEN LOS RESULTADOS. EN EL CASO

DE QUE YA NO SEA PROBABLE QUE EL COMPROMISO EN FIRME O LA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA

OCURRA, LAS GANANCIAS O LAS PÉRDIDAS QUE FUERON ACUMULADAS EN LA CUENTA DE UTILIDAD

INTEGRAL SON RECONOCIDAS EN RESULTADOS. CUANDO LA COBERTURA DE UNA TRANSACCIÓN

PRONOSTICADA SE MOSTRÓ SATISFACTORIA Y POSTERIORMENTE NO CUMPLE CON LA PRUEBA DE

EFECTIVIDAD, LOS EFECTOS ACUMULADOS EN LA UTILIDAD INTEGRAL EN EL CAPITAL CONTABLE, SE

LLEVAN DE MANERA PROPORCIONAL A LOS RESULTADOS, EN LA MEDIDA QUE EL ACTIVO O PASIVO

PRONOSTICADO AFECTE LOS RESULTADOS.

CIERTOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, AUNQUE SON CONTRATADOS CON FINES DE

COBERTURA DESDE UNA PERSPECTIVA ECONÓMICA, POR NO CUMPLIR CON TODOS LOS REQUISITOS QUE

EXIGE LA NORMATIVIDAD, PARA EFECTOS CONTABLES, SE DESIGNAN COMO DE NEGOCIACIÓN. LA

FLUCTUACIÓN EN EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, SE

RECONOCE EN EL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO.

N) PROVISIONES.

SE RECONOCEN CUANDO SE TIENE UNA OBLIGACIÓN PRESENTE COMO RESULTADO DE UN EVENTO

PASADO, QUE INDIQUE LA SALIDA DE RECURSOS ECONÓMICOS Y QUE PUEDE SER ESTIMADA

RAZONABLEMENTE; PARA LAS PROVISIONES DE LARGO PLAZO SE DETERMINAN AL VALOR PRESENTE DE

LOS FLUJOS FUTUROS DESCONTADOS.

CUANDO SE TIENEN JUICIOS EN PROCESO, LA COMPAÑÍA ESTIMA EL MONTO DE LA OBLIGACIÓN CON

LA INFORMACIÓN Y LOS HECHOS CONOCIDOS A LA FECHA DEL ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA

CONSOLIDADO.

O) BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

• PLANES DE BENEFICIOS DEFINIDOS

EL COSTO POR LOS BENEFICIOS SE DETERMINA UTILIZANDO EL MÉTODO DE CRÉDITO UNITARIO

PROYECTADO, CON VALUACIONES ACTUARIALES QUE SE REALIZAN AL FINAL DE CADA PERÍODO SOBRE

EL QUE SE INFORMA, UTILIZANDO LOS SUPUESTOS ECONÓMICOS DE LAS CONDICIONES DEL PAÍS Y DE

LA COMPAÑÍA.

LAS REMEDICIONES ACTUARIALES SE RECONOCEN DIRECTAMENTE EN OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD

INTEGRAL.

LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS PROYECTADOS RECONOCIDA EN EL ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA

CONSOLIDADO, REPRESENTA EL VALOR PRESENTE DE LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS AL

FINAL DE CADA PERÍODO QUE SE INFORMA; AJUSTADO POR LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS

ACTUARIALES, MENOS EL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS DEL PLAN. CUALQUIER ACTIVO QUE

SURJA DE ESTE CÁLCULO SE LIMITA A LAS PÉRDIDAS ACTUARIALES NO RECONOCIDAS, MÁS EL VALOR

PRESENTE DE LOS REEMBOLSOS Y REDUCCIONES DE CONTRIBUCIONES FUTURAS AL PLAN.

• BENEFICIOS POR TERMINACIÓN

SE RECONOCEN COMO UN GASTO CUANDO LA COMPAÑÍA ESTÁ COMPROMETIDA A PROPORCIONAR

BENEFICIOS POR TERMINACIÓN DE LA RELACIÓN LABORAL.

• BENEFICIOS A CORTO PLAZO
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SE VALÚAN EN PROPORCIÓN A LOS SERVICIOS PRESTADOS, CONSIDERANDO LOS SUELDOS ACTUALES Y

SE RECONOCE EL PASIVO CONFORME SE DEVENGAN. INCLUYE PRINCIPALMENTE LA PARTICIPACIÓN DE

LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES (PTU), AGUINALDO, PRIMA VACACIONAL E INCENTIVOS. LA

PTU SE REGISTRA EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSA Y SE PRESENTA EN LAS CUENTAS

DEL COSTO DE VENTA Y GASTOS DE VENTA Y ADMINISTRACIÓN EN LOS ESTADOS DE RESULTADOS

CONSOLIDADOS. LA PTU SE DETERMINA CON BASE EN LA UTILIDAD FISCAL, CONFORME A LA

FRACCIÓN I DEL ARTÍCULO 10 DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA.

P) IMPUESTOS A LA UTILIDAD.

EL GASTO POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD REPRESENTA LA SUMA DE LOS IMPUESTOS A LA UTILIDAD

CAUSADOS Y LOS IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS.

• IMPUESTOS A LA UTILIDAD CAUSADOS

EL IMPUESTO CAUSADO CALCULADO PARA EL AÑO QUE TERMINÓ EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014,

CORRESPONDE AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR) Y SE REGISTRA EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN

QUE SE CAUSA. HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 EL IMPUESTO ERA CALCULADO COMO EL MAYOR

ENTRE EL ISR Y EL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA (IETU).

• IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS

LOS IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS SE RECONOCEN SOBRE LAS DIFERENCIAS TEMPORALES

ENTRE EL VALOR EN LIBROS DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS INCLUIDOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS

Y LAS BASES FISCALES CORRESPONDIENTES UTILIZADAS PARA DETERMINAR EL RESULTADO FISCAL,

LAS TASAS CORRESPONDIENTES A ESTAS DIFERENCIAS, Y EN SU CASO, SE INCLUYEN LOS

BENEFICIOS DE LAS PÉRDIDAS FISCALES POR AMORTIZAR Y DE ALGUNOS CRÉDITOS FISCALES.

EL ACTIVO O PASIVO POR IMPUESTO A LA UTILIDAD DIFERIDO SE RECONOCE GENERALMENTE PARA

TODAS LAS DIFERENCIAS FISCALES TEMPORALES. SE RECONOCERÁ UN ACTIVO POR IMPUESTOS

DIFERIDOS, POR TODAS LAS DIFERENCIAS TEMPORALES DEDUCIBLES, EN LA MEDIDA EN QUE RESULTE

PROBABLE QUE LA COMPAÑÍA PUEDA DISPONER DE UTILIDADES FISCALES FUTURAS CONTRA LAS QUE

SE PUEDAN APLICAR ESAS DIFERENCIAS TEMPORALES DEDUCIBLES.

SE RECONOCE UN PASIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS POR DIFERENCIAS TEMPORALES GRAVABLES

ASOCIADAS CON INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS, Y PARTICIPACIONES EN NEGOCIOS

CONJUNTOS, EXCEPTO CUANDO LA ENTIDAD ES CAPAZ DE CONTROLAR LA REVERSIÓN DE LA

DIFERENCIA TEMPORAL Y CUANDO SEA PROBABLE QUE LA DIFERENCIA TEMPORAL NO SE REVERSARÁ EN

UN FUTURO PREVISIBLE. LOS ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS QUE SURGEN DE LAS DIFERENCIAS

TEMPORALES ASOCIADAS CON DICHAS INVERSIONES Y PARTICIPACIONES SE  RECONOCEN ÚNICAMENTE

EN LA MEDIDA EN QUE RESULTE PROBABLE QUE HABRÁN UTILIDADES FISCALES FUTURAS SUFICIENTES

CONTRA LAS QUE SE UTILICEN ESAS DIFERENCIAS TEMPORALES Y SE ESPERA QUE ÉSTAS SE

REVERSARÁN EN UN FUTURO CERCANO.

EL VALOR EN LIBROS DE UN ACTIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS DEBE SOMETERSE A REVISIÓN AL

FINAL DE CADA PERIODO SOBRE EL QUE SE INFORMA Y SE DEBE REDUCIR EN LA MEDIDA QUE SE

ESTIME PROBABLE QUE NO HABRÁN UTILIDADES GRAVABLES SUFICIENTES PARA PERMITIR QUE SE

RECUPERE LA TOTALIDAD O UNA PARTE DEL ACTIVO.

LOS ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS SE VALÚAN EMPLEANDO LAS TASAS FISCALES

QUE SE ESPERA APLICAR EN EL PERÍODO EN EL QUE EL PASIVO SE PAGUE O EL ACTIVO SE

REALICE, BASÁNDOSE EN LAS TASAS (Y LEYES FISCALES) QUE HAYAN SIDO APROBADAS O

SUSTANCIALMENTE APROBADAS AL FINAL DEL PERIODO SOBRE EL QUE SE INFORMA.

LA VALUACIÓN DE LOS PASIVOS Y ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS REFLEJA LAS CONSECUENCIAS

FISCALES QUE SE DERIVARÍAN DE LA FORMA EN QUE LA COMPAÑÍA ESPERA, AL FINAL DEL PERIODO

SOBRE EL QUE SE INFORMA, RECUPERAR O LIQUIDAR EL VALOR EN LIBROS DE SUS ACTIVOS Y

PASIVOS.
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• IMPUESTOS CAUSADOS Y DIFERIDOS

LOS IMPUESTOS CAUSADOS Y DIFERIDOS SE RECONOCEN EN RESULTADOS, EXCEPTO CUANDO SE

REFIEREN A PARTIDAS QUE SE RECONOCEN FUERA DE LOS RESULTADOS, YA SEA EN LOS OTROS

RESULTADOS INTEGRALES O DIRECTAMENTE EN EL CAPITAL CONTABLE, RESPECTIVAMENTE. CUANDO

SURGEN DEL RECONOCIMIENTO INICIAL DE UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS EL EFECTO FISCAL SE

INCLUYE DENTRO DEL RECONOCIMIENTO DE LA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS.

Q) UTILIDAD POR ACCIÓN.

LA UTILIDAD POR ACCIÓN ORDINARIA SE CALCULA DIVIDIENDO LA UTILIDAD CORRESPONDIENTE A LA

PARTICIPACIÓN ATRIBUIBLE A LOS ACCIONISTAS DE CYDSA, ENTRE EL PROMEDIO PONDERADO DE

ACCIONES ORDINARIAS EN CIRCULACIÓN DURANTE EL EJERCICIO. LA UTILIDAD POR ACCIÓN DILUIDA

SE DETERMINA AJUSTANDO LA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA Y LAS ACCIONES ORDINARIAS, BAJO EL

SUPUESTO DE QUE SE REALIZARÍAN LOS COMPROMISOS DE LA COMPAÑÍA PARA INTERCAMBIAR SUS

PROPIAS ACCIONES. LA UTILIDAD BÁSICA Y DILUIDA ES IGUAL PARA TODOS LOS PERÍODOS

PRESENTADOS.

4. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

                                                    JUN-15        JUN-14

FONDOS PARA USOS GENERALES

 EFECTIVO                                         $     98      $    185

 INVERSIONES DIARIAS DE EXCEDENTES DE EFECTIVO         598           380

 TOTAL FONDOS PARA USOS GENERALES                      696           565

FONDOS PARA USOS ESPECÍFICOS                         1,341         2,468

                                                  $  2,037      $  3,033

EN LA JUNTA DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA CELEBRADA EL 26 DE NOVIEMBRE

DE 2014, SE APROBÓ ESTABLECER FONDOS PARA USOS ESPECÍFICOS, PRINCIPALMENTE PARA

INVERSIONES DE COMPETITIVIDAD Y CRECIMIENTO, PARA HACER FRENTE A COMPROMISOS FISCALES A

LARGO PLAZO DERIVADOS DE LA REFORMA FISCAL EN MATERIA DE CONSOLIDACIÓN FISCAL,

REMEDIACIÓN DE SUELOS Y OTROS CONCEPTOS, HASTA POR UN MONTO TOTAL DE $3,600.

LAS INVERSIONES DIARIAS DE EXCEDENTES Y LOS FONDOS PARA USOS ESPECÍFICOS ESTÁN EN

FONDOS DE INVERSIÓN Y MESA DE DINERO, PRINCIPALMENTE.

5. OTROS ACTIVOS CIRCULANTES

                                           JUN-15        JUN-14

IMPUESTOS POR RECUPERAR                    $  393         $ 171

ANTICIPO A PROVEEDORES                         41            17

FIANZAS Y SEGUROS                              36            46

DEPÓSITOS EN GARANTÍA                           5             1

OTROS                                         148            49

                                              623           284

6. INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, NETO

                                                   JUN-15       JUN-14

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO AL 1 DE ENERO      $16,961       $12,720

ADICIONES                                             879         1,067

EFECTO CONVERSIÓN                                     589         (120)

TRASPASO                                                1          (57)

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO AL 30 DE JUNIO      18,430        13,610
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DEPRECIACIÓN AL 1 DE ENERO 2015                    (7,027)      (6,170)

ADICIONES                                            (163)        (139)

EFECTO CONVERSIÓN                                    (224)           81

TRASPASO                                                58           67

DEPRECIACIÓN AL 30 DE JUNIO                        (7,356)       (6,161)

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, NETO                11,074         7,449

7. ACTIVOS INTANGIBLES

DERIVADO DE LA ADQUISICIÓN DE NEGOCIOS, LA COMPAÑÍA MUESTRA COMO ACTIVOS INTANGIBLES EL

VALOR RAZONABLE DE UNA LISTA DE CLIENTES Y CRÉDITO MERCANTIL CORRESPONDIENTES.

EL SALDO AL 30 DE JUNIO DE 2015 Y 2014 ES DE $190 Y $213, RESPECTIVAMENTE.

SE AMORTIZA EL 10% DEL VALOR RAZONABLE DE LA LISTA DE CLIENTES, MEDIANTE EL MÉTODO DE

LÍNEA RECTA HASTA EL AÑO 2020.

8. PRÉSTAMOS BANCARIOS

A) CONTRATACIÓN DE CRÉDITO SINDICADO.

EN ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 25 DE NOVIEMBRE DE 2014 SE

APROBÓ QUE LA SUBSIDIARIA VALORES QUÍMICOS S.A. DE C.V. CONTRATE UN CRÉDITO CON BANCOS

E INSTITUCIONES FINANCIERAS MEXICANAS Y/O EXTRANJERAS POR UN MONTO DE HASTA POR LA

CANTIDAD $400 MILLONES DE DÓLARES, PARTE DE ESTE CRÉDITO SE PODRÁ DISPONER A SU

EQUIVALENTE EN PESOS.

EL 9 DE DICIEMBRE DE 2014, CYDSA, A TRAVÉS DE SU SUBSIDIARIA VALORES QUÍMICOS, S.A. DE

C.V., REALIZÓ LA PRIMERA DISPOSICIÓN QUE CONSISTE DE $191 MILLONES DE DÓLARES Y DE 672

MILLONES DE PESOS, EQUIVALENTE A $240 MILLONES DE DÓLARES, DE UN CRÉDITO SINDICADO POR

$300 MILLONES DE DÓLARES, CONTRATADO CON CITIBANK Y RABOBANK COMO BANCOS LÍDERES.

ADICIONALMENTE EL 16 DE ABRIL 2015 SE DISPUSO DE 82 MILLONES DE PESOS Y DE 24 MILLONES

DE DÓLARES ESTE CRÉDITO SINDICADO PODRÁ AMPLIARSE HASTA $400 MILLONES DE DÓLARES.

LA TASA DE INTERÉS DE LOS CRÉDITOS EN DÓLARES ES DE LA TASA LIBOR MÁS UNA TASA SPREAD

QUE FLUCTÚA ENTRE 2.125% Y 2.6250% Y LA TASA DE INTERÉS DE LOS CRÉDITOS EN PESOS ES DE

LA TASA TIIE MÁS UNA TASA SPREAD QUE FLUCTÚA ENTRE 2.125% Y 2.6250%.

EL CRÉDITO SINDICADO TIENE UN PLAZO DE 5 AÑOS CON PAGOS ANUALES COMO SE INDICA MÁS

ADELANTE Y CON GARANTÍA DE LOS ACTIVOS FIJOS DE LAS SUBSIDIARIAS.

B) LOS CONTRATOS DE CRÉDITO ESTABLECEN OBLIGACIONES DE HACER Y NO HACER, ASÍ COMO EL

CUMPLIMIENTO DE CIERTAS RAZONES FINANCIERAS. TANTO LAS OBLIGACIONES COMO LAS RAZONES

FINANCIERAS FUERON CUMPLIDAS AL 30 DE JUNIO DE 2015.

C) PREPAGO DE DEUDA.

EL 9 DE DICIEMBRE DE 2014, LA COMPAÑÍA PREPAGÓ PASIVOS BANCARIOS VIGENTES POR UN TOTAL

DE $2,525 (EQUIVALENTE A $176 MILLONES DE DÓLARES). ESTE PREPAGO INCLUYÓ EL SALDO

INSOLUTO POR $101 MILLONES DE DÓLARES DE UN CRÉDITO SINDICADO CON VENCIMIENTO EN

SEPTIEMBRE 2016, EL DE UN CRÉDITO BILATERAL CON RABOBANK POR $45 MILLONES DE DÓLARES

CON VENCIMIENTO EN SEPTIEMBRE 2017, Y EL DE UN CRÉDITO BILATERAL CON BLADEX POR $30

MILLONES DE DÓLARES CON VENCIMIENTO EN ABRIL DE 2016.
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9. OTROS PASIVOS CIRCULANTES

                                                  JUN-15      JUN-14

VENCIMIENTO CIRCULANTE DE LA OBLIGACIÓN POR

REMEDIACIÓN DE TERRENO                           $   30    $      46

OTROS IMPUESTOS POR PAGAR                            20           18

PROVEEDORES DE ACTIVO FIJO                           70          142

SUELDOS Y SALARIOS                                   25           23

FLETES Y SERVICIOS                                   64           41

DIVIDENDOS POR PAGAR                                  3            3

OTROS                                                69           35

                                                 $  281      $   308

10. PROVISIONES, COMPROMISOS Y CONTIGENCIAS

EL IMPORTE RECONOCIDO COMO PROVISIÓN ES LA MEJOR ESTIMACIÓN DEL DESEMBOLSO NECESARIO

PARA LIQUIDAR LA OBLIGACIÓN PRESENTE, AL FINAL DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA,

TENIENDO EN CUENTA LOS RIESGOS Y LAS INCERTIDUMBRES QUE RODEAN A LA OBLIGACIÓN. CUANDO

SE VALÚA UNA PROVISIÓN USANDO LOS FLUJOS DE EFECTIVO ESTIMADO PARA LIQUIDAR LA

OBLIGACIÓN PRESENTE, SU VALOR EN LIBROS REPRESENTA EL VALOR PRESENTE DE DICHOS FLUJOS

DE EFECTIVO.

A)SE REALIZARON ESTUDIOS DE LOS TERRENOS UBICADOS EN LA COLONIA SANTA CLARA COATITLA

ECATEPEC, ESTADO DE MÉXICO, ASÍ COMO LOS UBICADOS EN LA COLONIA PEDRO LOZANO EN

MONTERREY, NUEVO LEÓN, PARA EFECTUAR LA LIMPIEZA Y EL SANEAMIENTO DE DICHOS TERRENOS

POR LA CONTAMINACIÓN PRODUCIDA POR LAS PLANTAS; LOS ESTUDIOS FUERON EFECTUADOS POR

EXPERTOS INDEPENDIENTES, Y DERIVADO DE ESTOS ESTUDIOS SE REGISTRÓ UNA PROVISIÓN PARA LA

RESTAURACIÓN DE LOS TERRENOS.

AL 30 DE JUNIO DE 2015 EL SALDO POR REMEDIACIÓN DE TERRENO ES DE $145 Y AL 30 DE JUNIO

DE 2014 ES DE $173.

11. CAPITAL CONTABLE

A) EN LA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 25 DE MARZO DE 2015 SE

APROBÓ: 1) EL PAGO DE DIVIDENDOS DE $120 PROVENIENTES DE LA CUFIN GENERADA AL 31 DE

DICIEMBRE DE 2013; 2) $1,500 COMO MONTO MÁXIMO PARA LA RECOMPRA DE ACCIONES PROPIAS; Y

3) INCREMENTAR LA RESERVA LEGAL EN $29.

B) EN LA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 25 DE NOVIEMBRE DE

2014, SE APROBÓ  EL PAGO DE DIVIDENDOS POR $135 PROVENIENTES DE LA CUENTA DE UTILIDAD

FISCAL NETA (CUFIN).

C) EN LA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 30 DE ABRIL DE 2014 SE

APROBÓ: 1) EL PAGO DE DIVIDENDOS DE $80 PROVENIENTES DE LA CUFIN; 2) $1,500 COMO MONTO

MÁXIMO PARA LA RECOMPRA DE ACCIONES PROPIAS; Y 3) INCREMENTAR LA RESERVA LEGAL EN $8.

D) EL CAPITAL SOCIAL SUSCRITO Y PAGADO, ESTÁ REPRESENTADO POR ACCIONES “SERIE A”

NOMINATIVAS Y SIN EXPRESIÓN DE VALOR NOMINAL, COMO SIGUE:

                                  AL 30 DE JUNIO DE

                                   2015           2014

NÚMERO DE ACCIONES              600,000,000    600,000,000

CAPITAL SOCIAL NOMINAL        $       1,485   $      1,485

E) LAS UTILIDADES RETENIDAS INCLUYEN LA RESERVA LEGAL. DE ACUERDO CON LA LEY GENERAL DE
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SOCIEDADES MERCANTILES, DE LAS UTILIDADES NETAS DEL EJERCICIO DEBE SEPARARSE UN 5% COMO

MÍNIMO PARA FORMAR LA RESERVA LEGAL, HASTA QUE SU IMPORTE ASCIENDA AL 20% DEL CAPITAL

SOCIAL A VALOR NOMINAL. LA RESERVA LEGAL PUEDE CAPITALIZARSE, PERO NO DEBE REPARTIRSE A

MENOS QUE SE DISUELVA LA SOCIEDAD,  DEBIENDO SER RECONSTITUIDA CUANDO DISMINUYA POR

CUALQUIER MOTIVO.  AL 30 DE JUNIO DE 2015 Y 2014, SU IMPORTE A VALOR NOMINAL ASCIENDE A

$187 Y $158, RESPECTIVAMENTE.

F) AL 30 DE JUNIO DE 2015, EL VALOR DE MERCADO DE LA ACCIÓN SERIE “A” DE CYDSA, S.A.B.

DE C.V. ES DE $ 27.00 (PESOS).

G) LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADA SE INTEGRA COMO SIGUE:

                                                    JUN-15    JUN-14

CAPITAL SOCIAL                                      $   60    $   60

UTILIDADES (PÉRDIDAS) RETENIDAS                        178       174

UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL EJERCICIO                   13        14

OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL DEL EJERCICIO       11       (7)

OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL ACUMULADA           42        23

                                                    $  304    $  264

H) EN 2014 SE ADQUIRIERON EN EL MERCADO 6,445,098 ACCIONES PROPIAS (A UN COSTO DE

$150). AL 30 DE JUNIO DE 2015 SE TIENEN 16,683,754, A UN COSTO DE $279.

I) LA DISTRIBUCIÓN DEL CAPITAL CONTABLE, EXCEPTO POR LOS IMPORTES ACTUALIZADOS DEL

CAPITAL SOCIAL APORTADO Y DE LAS UTILIDADES RETENIDAS FISCALES, CAUSARÁ EL IMPUESTO

SOBRE LA RENTA A CARGO DE LA COMPAÑÍA A LA TASA VIGENTE AL MOMENTO DE LA DISTRIBUCIÓN.

EL IMPUESTO QUE SE PAGUE POR DICHA DISTRIBUCIÓN, SE PODRÁ ACREDITAR CONTRA EL IMPUESTO

SOBRE LA RENTA DEL EJERCICIO EN EL QUE SE PAGUE EL IMPUESTO SOBRE DIVIDENDOS, Y EN LOS

DOS EJERCICIOS INMEDIATOS SIGUIENTES, CONTRA EL IMPUESTO DEL EJERCICIO Y LOS PAGOS

PROVISIONALES DE LOS MISMOS.

J) AL 30 DE JUNIO 2015 Y 2014, LAS OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL ESTÁN

REPRESENTADAS POR EL EFECTO DE CONVERSIÓN DE OPERACIONES EXTRANJERAS Y LA REMEDICIÓN

DEL PLAN DE BENEFICIOS DEFINIDOS.

EL EFECTO POR CONVERSIÓN REPRESENTA EL MOVIMIENTO DEL PERIODO SE REGISTRA AL CONVERTIR

LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA MONEDA FUNCIONAL A LA MONEDA DE INFORME.

POR SU PARTE, LA REMEDICIÓN DEL PLAN DE BENEFICIOS DEFINIDOS CONSIDERA LAS VARIACIONES

EN LOS SUPUESTOS ACTUARIALES Y SE PRESENTAN NETAS DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD.

12. IMPUESTOS A LA UTILIDAD

A) LA COMPAÑÍA ESTÁ SUJETA AL PAGO DEL ISR Y HASTA 2013 AL MAYOR ENTRE EL ISR Y EL IETU

(POR LA ABROGACIÓN DE ESTE ÚLTIMO IMPUESTO EN 2014). EL IMPUESTO CAUSADO POR LOS AÑOS

QUE TERMINARON EL 30 DE JUNIO DE 2015 Y 2014, ES EL ISR.

ISR - CONFORME A LA NUEVA LEY DE ISR 2014 (LEY 2014) LA TASA FUE 30% PARA 30 DE JUNIO

DE 2015 Y 2014, Y CONTINUARÁ PARA AÑOS POSTERIORES.

HASTA 2013, LA COMPAÑÍA CAUSÓ ISR EN FORMA CONSOLIDADA CON SUS SUBSIDIARIAS. DEBIDO A

QUE SE ABROGÓ LA LEY DE ISR VIGENTE HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013, SE ELIMINÓ EL

RÉGIMEN DE CONSOLIDACIÓN FISCAL, EN CONSECUENCIA, LA COMPAÑÍA Y SUS SUBSIDIARIAS TIENEN

LA OBLIGACIÓN DE PAGAR EL IMPUESTO DIFERIDO DETERMINADO A ESA FECHA, DURANTE LOS

SIGUIENTES DIEZ EJERCICIOS A PARTIR DE 2014.
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DE CONFORMIDAD CON EL INCISO D) DE LA FRACCIÓN XV DEL ARTÍCULO NOVENO TRANSITORIO DE LA

LEY 2014, Y DEBIDO A QUE LA COMPAÑÍA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 TUVO EL CARÁCTER DE

CONTROLADORA Y A ESA FECHA SE ENCONTRABA SUJETA AL ESQUEMA DE PAGOS CONTENIDO EN LA

FRACCIÓN VI DEL ARTÍCULO CUARTO DE LAS DISPOSICIONES TRANSITORIAS DE LA LEY DEL ISR

PUBLICADAS EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 7 DE DICIEMBRE DE 2009, O EL

ARTÍCULO 70-A DE LA LEY DEL ISR 2013 QUE SE ABROGÓ, DEBERÁ CONTINUAR ENTERANDO EL

IMPUESTO QUE DIFIRIÓ CON MOTIVO DE LA CONSOLIDACIÓN FISCAL EN LOS EJERCICIOS 2007 Y

ANTERIORES CONFORME A LAS DISPOSICIONES CITADAS, HASTA CONCLUIR SU PAGO.

HASTA EL AÑO 2013, EL IMPUESTO A LA UTILIDAD CAUSADO ES EL QUE RESULTA MAYOR ENTRE EL

ISR Y EL IETU.

EN FORMA SIMULTÁNEA EN QUE SE DEROGÓ EL RÉGIMEN DE CONSOLIDACIÓN FISCAL, TAMBIÉN SE

ESTABLECIÓ UNA NUEVA OPCIÓN PARA CALCULAR EL ISR EN GRUPOS DE SOCIEDADES (RÉGIMEN DE

INTEGRACIÓN FISCAL). EL NUEVO RÉGIMEN PERMITE QUE UNA SOCIEDAD INTEGRADORA QUE TENGA

MÁS DEL 80% DE PARTICIPACIÓN DIRECTA O INDIRECTAMENTE EN EL CAPITAL DE LAS SOCIEDADES

INTEGRADAS OTORGA CIERTOS BENEFICIOS EN EL PAGO DEL IMPUESTO (CUANDO DENTRO DEL GRUPO

DE SOCIEDADES EXISTAN ENTIDADES CON UTILIDADES O PÉRDIDAS EN UN MISMO EJERCICIO). EL

PRINCIPAL BENEFICIO ES DIFERIR EL PAGO DEL IMPUESTO POR TRES AÑOS Y ENTERARLO DE FORMA

ACTUALIZADA.

LA COMPAÑÍA Y SUS SUBSIDIARIAS OPTARON POR ADHERIRSE A ESTE NUEVO RÉGIMEN.

13.  NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS CONTABLES VIGENTES A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2015.

A CONTINUACIÓN SE MENCIONAN LOS NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS Y MODIFICACIONES EMITIDAS, LAS

CUALES SON EFECTIVAS A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2015 Y NO HAN SIDO ADOPTADAS EN FORMA

ANTICIPADA POR LA EMPRESA.

IFRS 15  “LOS INGRESOS PROCEDENTES DE LOS CONTRATOS CON LOS CLIENTES”, EMITIDO EN MAYO

DE 2014, TRATA EL RECONOCIMIENTO DE INGRESOS Y ESTABLECE LOS PRINCIPIOS PARA REPORTAR

INFORMACIÓN ÚTIL PARA USUARIOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SOBRE LA NATURALEZA, MONTO,

MOMENTO DE RECONOCIMIENTO E INCERTIDUMBRE DE INGRESOS Y FLUJOS DE EFECTIVOS DERIVADOS

DE LOS CONTRATOS CON CLIENTS.  LOS INGRESOS SE RECONOCEN CUANDO UN CLIENTE OBTINE

CONTROL SOBRE UN BIEN O SERVICIO Y TIENE LA HABILIDAD PARA DIRIGIR SU USO Y OBTENER

BENEFICIOS SOBRE EL BIEN O SERVICIO.  LA NORMA REEMPLAZA LA NIC 18 “INGRESOS” Y LA NIC

11 “CONTRATOS DE CONSTRUCCIÓN” E INTERPRETACIONES RELACIONADAS.  LA NORMA ES EFECTIVA

PARA PERIODOS ANUALES QUE COMIENCEN EN O DESPUÉS DEL 1 DE ENERO DE 2017, SE PERMITE SU

APLICACIÓN ANTICIPADA.  LA EMPRESA ESTA EN ELPROCESO DE EVALUAR EL IMPACTO EN LOS

ESTADOS FINANCIEROS.

IFRS 9 “INSTRUMENTOS FINANCIEROS”, TRATA LA CLASIFICAICÓN, MEDICIÓN Y RECONOCIMIENTO DE

LOS ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS.  LA VERSIÓN COMPLETA DE LA IFRS 9 FUE EMITIDA EN

JULIO DE 2014.  REEMPLAZA LOS GUÍAS DE LA NIC 39 RELACIONADAS CON LA CLSIFICACIÓN Y

MEDICIÓN DE LOS INTRUMENTOS FINANCIEROS.  LA IFRS 9 RETIENE PERO SIMPLIFICA EL MODELO

DE MEDICIÓN MIXTO Y ESTABLECE TRES CATEGORÍAS PRINCIPALES DE MEDICIÓN PARA ACTIVOS

FINANCIEROS: LOS MEDIDOS A VALOR RAZONABLES CON CAMBIOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS,

VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES Y LOS MEDIDOS A COSTO

AMORTIZADO.  LA CLASIFICACIÓN DEPENDE DEL MODELO DE NEGOCIO DE LA ENTIDA Y LAS

CARACTERÍSTICAS CONTRACTUALES DE FLUJO DE EFECTIVO DEL ACTIVO FINANCIERO.  SE REQUIERE

QUE LAS INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE CAPITAL SEAN MEDIDAS A VALOR RAZONABLE CON

CAMBIOS EN RESULTADOS CON OPCIÓN IRREVOCABLE AL COMIENZO, DE PRESENTAR CAMBIOS EN

VALORES RAZONABLES EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES SIN RECICLAJE.  AHORA EXISTE UN NUEVO

MODELO DE PÉRDIDAS CREDITICIAS ESPERADAS QUE REEMPLAZA EL MODELO DE DETERIORO DE

PÉRDIDAS INCURRIDAS UTILIZADO EN LA NIC 39.  PARA LOS PASIVOS FINANCIEROS NO EXITIERON

CAMBIOS EN CUANTO A LA CLASIFICACIÓN Y MEDICIÓN EXCEPTO POR EL RECONOCIMIENTO DE
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CAMBIOS DE RIESGOS CREDITICIO PROPIO EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES PARA PASIVOS

CLSIFICADOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS. LA IFRS 9 DISMINUYE LOS

REQUERIMIENTOS PARA LA EFECTIVIDAD DE COBERTURA AL REEMPLAZAR LA PRUEBA DE EFECTIVIDAD

DE COBERTURA DE RANGOS EFECTIVOS. REQUIERE UNA RELACIÓN ECONÓMICA ENTRE LA PARTIDA

CUBIERTA Y EL INSTRUMENTO DE COBERTURA Y EL “RATIO DE COBERTURA” DEBE SER IGUAL AL

UTILIZADO POR LA ADMINISTRACIÓN PARA PROPÓSITOS DE LA ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS.  AUN

SE REQUIERE LA DOCUMENTACIÓN CONTEMPORÁNEO PERO DIFIERE A LA ACTUALMENTE PREPARADA BAJO

LA NIC 39.  LA NORMA ES EFECTIVA PARA PERÍODOS QUE INICIEN EN O DESPUÉS DEL 1 DE ENERO

DE 2018.  SE PERMITE LA ADOPCIÓN ANTICIPADA.  LA EMPRESA SE ENCUENTRA EN PROCESO DE

EVALUAR EL IMPACTO DE LA IFRS 9.

NO EXISTEN OTRAS NORMAS, MODIFICACIONES O INTERPRETACIONES ADICIONALES EMITIDAS PERO NO

VIGENTES QUE PUDIERAN TENER UN IMPACTO SIGNIFICATIVO PARA LA EMPRESA.

14. SALDOS EN MONEDA EXTRANJERA

A) LOS ACTIVOS Y PASIVOS INCLUYEN INVENTARIOS Y ACTIVOS FIJOS DE PROCEDENCIA

EXTRANJERA, ASÍ COMO PARTIDAS MONETARIAS QUE SERÁN COBRADAS O PAGADAS EN MONEDAS

EXTRANJERAS. LAS CITADAS PARTIDAS, VALUADAS EN MILLONES DE DÓLARES, SE ENCUENTRAN

INTEGRADAS DE LA SIGUIENTE FORMA:

                                             JUN-15     JUN-14

ACTIVOS MONETARIOS                            106.1       171.7

PASIVOS MONETARIOS NO BANCARIOS                29.8        41.4

PASIVOS BANCARIOS                             215.0       160.4

B) EL TIPO DE CAMBIO DEL PESO AL 30 DE JUNIO FUE DE $15.6854 PARA 2015 Y $12.9712 PARA

2014 POR DÓLAR.

15. OTROS PRODUCTOS DE OPERACIÓN

                                               JUN-15     JUN-14

VENTA DE ACTIVO FIJO FUERA DE USO            $          $     8

INCENTIVOS                                         9

OTROS                                              2         10

                                             $    11    $    18

16. INFORMACIÓN POR SEGMENTOS OPERATIVOS

LA INFORMACIÓN QUE SE PROPORCIONA A LA ALTA GERENCIA QUE TOMA LAS DECISIONES OPERATIVAS

DE LA COMPAÑÍA, PARA PROPÓSITOS DE ASIGNAR LOS RECURSOS Y EVALUAR EL RENDIMIENTO DE

CADA SEGMENTO, SE ENFOCA DE MANERA MÁS ESPECÍFICA EN LOS PRINCIPALES PRODUCTOS QUE SE

DETALLAN EN EL INCISO B).

A) LOS SEGMENTOS A INFORMAR DE LA COMPAÑÍA DE ACUERDO A LA IFRS 8, “SEGMENTOS

OPERATIVOS,”  SON LOS SIGUIENTES:

• PRODUCTOS Y ESPECIALIDADES QUÍMICAS: SAL, CLORO, SOSA CÁUSTICA Y GASES REFRIGERANTES.

• HILATURAS: HILOS ACRÍLICOS.

INFORMACIÓN POR SEGMENTOS REPORTABLES:

                                  PRODUC-

                                  TOS Y ES-           CORPORA-

                                  PECIALI-            TIVO Y

                                  DADES       HILA-   ELIMINA-   CONSO-

JUN-15                            QUÍMICAS    TURAS   CIONES     LIDADO
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ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO:

VENTAS NETAS DEL SEGMENTO         $   2,714   $   34   $     -   $  2,748

DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN             167        4         2        173

GASTOS FINANCIEROS, NETO               (42)       (12)       26      (28)

UTILIDAD NETA CONSOLIDADA               237       (21)       18       234

ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA

CONSOLIDADO:

ACTIVO TOTAL                         13,738      343       1,413    15,494

INVERSIONES EN ACTIVOS PRODUCTIVOS      941       -          513     1,454

PASIVO CIRCULANTE                     1,537       20          41     1,598

PASIVO NO CIRCULANTE                  4,611      246         688     5,545

PASIVO TOTAL                          6,148      266         729     7,143

                                  PRODUC-

                                  TOS Y ES-           CORPORA-

                                  PECIALI-            TIVO Y

                                  DADES       HILA-   ELIMINA-   CONSO-

JUN-14                            QUÍMICAS    TURAS   CIONES     LIDADO

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO:

VENTAS NETAS DEL SEGMENTO         $   2,606   $   88   $     -   $  2,694

DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN              30        4        15        149

GASTOS FINANCIEROS, NETO                 18       (4)       44         58

UTILIDAD NETA CONSOLIDADA               257       29        24        310

ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA

CONSOLIDADO:

ACTIVO TOTAL                         12,150      516       (64)    12,602

INVERSIONES EN ACTIVOS PRODUCTIVOS   (1,055)       -       (12)    (1,067)

PASIVO CIRCULANTE                     2,154       17      (616)     1,555

PASIVO NO CIRCULANTE                  3,960      283      (701)     3,542

PASIVO TOTAL                          6,114      300    (1,317)     5,097

16 INFORMACIÓN ADICIONAL A LAS NOTAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

A) POLÍTICAS QUE RIGEN LA TESORERÍA

ES POLÍTICA DE CYDSA ADMINISTRAR CENTRALIZADAMENTE LAS INVERSIONES TEMPORALES DE LOS

EXCEDENTES DE EFECTIVO EN MONEDA NACIONAL Y EN DÓLARES, A NOMBRE DE CADA UNA DE LAS

COMPAÑÍAS DEL GRUPO, UTILIZANDO MÓDULOS DE CENTRALIZACIÓN DE EFECTIVO, CENTRALIZACIÓN

DE LA DEUDA Y PRONÓSTICOS DE EFECTIVO.

LAS INVERSIONES TEMPORALES SON EFECTUADAS TANTO EN MONEDA NACIONAL COMO EN DÓLARES DE

ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMÉRICA.

B) CONTROL INTERNO

EN CYDSA EXISTE UN DEPARTAMENTO DE AUDITORÍA INTERNA CUYO OBJETIVO ES INFORMAR A LA

ADMINISTRACIÓN SOBRE EL APEGO A LAS POLÍTICAS Y PRÁCTICAS CORPORATIVAS, LA CALIDAD DE
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LA INFORMACIÓN FINANCIERA Y LA SALVAGUARDA DE LOS ACTIVOS, TANTO DE LA CORPORACIÓN COMO

DE LAS SUBSIDIARIAS DEL GRUPO.

ESTA FUNCIÓN SE REALIZA MEDIANTE UN PROGRAMA ANUAL DE AUDITORÍA INTERNA, EN EL CUAL SE

REVISA Y EVALÚA EL CUMPLIMIENTO DE LAS POLÍTICAS Y PRÁCTICAS DE LOS NEGOCIOS, DE LAS

ÁREAS CORPORATIVAS Y DE LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN, DETERMINANDO LAS ÁREAS DE

OPORTUNIDAD PARA MEJORAR TANTO LA EFECTIVIDAD DE LOS SISTEMAS DE CONTROL, COMO LA

APLICACIÓN Y SEGUIMIENTO DE LOS PLANES DE ACCIÓN.

ADICIONALMENTE, EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE LA SOCIEDAD CUENTA CON UN COMITÉ DE

PRÁCTICAS SOCIETARIAS Y DE AUDITORÍA. EL PRESIDENTE DE ESTE COMITÉ Y LA TOTALIDAD DE

SUS MIEMBROS SON CONSEJEROS INDEPENDIENTES.

EL COMITÉ DE PRÁCTICAS SOCIETARIAS Y DE AUDITORÍA DEL CONSEJO SE REÚNE PERIÓDICAMENTE

PARA REVISAR LOS AVANCES Y RESULTADOS DEL PROGRAMA DE AUDITORÍA INTERNA. TAMBIÉN SE

REÚNE PARA ANALIZAR EL DICTAMEN DE LOS AUDITORES EXTERNOS SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Y PARA EVALUAR LAS PRÁCTICAS SOCIETARIAS.

C) RESPONSABILIDAD SOCIAL

EL REPORTE DE RESPONSABILIDAD SOCIAL SE ENCUENTRA A DISPOSICIÓN DE LOS INTERESADOS A

TRAVÉS DE LA PÁGINA DE INTERNET WWW.CYDSA.COM
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(MILES DE PESOS)

NOMBRE DE LA EMPRESA ACTIVIDAD PRINCIPAL COSTO DE
ADQUISICIÓN

VALOR
ACTUAL

MONTO TOTAL% DE
TENEN

CIA
NO. DE ACCIONES

AEROSALMON, S.A. DE C.V. 71,44200.000

AEROVENTAS, S.A. DE C.V. 9,91400.000

AEROVENTAS MEXICO, S.A. DE C.V. 1,32800.000

CLUB INDUSTRIAL, A.C. 4,47300.000

VARIAS 2,40000.000

TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS 89,5570

OBSERVACIONES
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AÑOTRIMESTRE 02 2015

HASTA 4 AÑOSHASTA 3 AÑOSHASTA 2 AÑOSHASTA 1 AÑOAÑO ACTUAL

FECHA DE
VENCIMIENTO

HASTA 5 AÑOS O
MÁS

VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA

INTERVALO DE TIEMPO

HASTA 5 AÑOS O
MÁSHASTA 4 AÑOSHASTA 3 AÑOSHASTA 2 AÑOSHASTA 1 AÑOAÑO ACTUAL

VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL

INTERVALO DE TIEMPO
TASA DE

INTERÉS Y/O
SOBRETASA

FECHA DE FIRMA /
CONTRATOTIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN

INSTITUCION
EXTRANJERA

(SI/NO)

BANCARIOS

COMERCIO EXTERIOR

CON GARANTÍA

BANAMEX 28/11/2019 4,777 9,557 19,114 19,114 19,114 8,170NO 09/12/2014

BANORTE 28/11/2019 7,749 15,498 30,995 30,995 30,995 13,249NO 09/12/2014

SCOTIABANK 28/11/2019 1,550 3,100 6,199 6,199 6,199 2,650NO 09/12/2014

BBVA BMR 28/11/2019 3,681 7,361 14,723 14,723 14,723 6,293NO 09/12/2014

SANTANDER 28/11/2019 2,422 4,843 9,686 9,686 9,686 4,140NO 09/12/2014

BANAMEX 28/11/2019 0 0 0 0 0 82,640NO 09/12/2014

BANORTE 28/11/2019 0 0 0 0 0 161,249NO 09/12/2014

SCOTIABANK 28/11/2019 0 0 0 0 0 32,250NO 09/12/2014

BBVA BMR 28/11/2019 0 0 0 0 0 76,593NO 09/12/2014

SANTANDER 28/11/2019 0 0 0 0 0 50,390NO 09/12/2014

BANAMEX  USA 28/11/2019 5,610 11,220 22,439 22,439 22,439 9,60309/12/2014SI

BANCOMEXT 28/11/2019 8,858 17,715 35,430 35,430 35,430 15,14409/12/2014NO

BBVA BMR 28/11/2019 2,805 5,610 11,220 11,220 11,220 4,79609/12/2014NO

BLADEX 28/11/2019 8,858 17,715 35,430 35,430 35,430 15,14409/12/2014SI

EDC 28/11/2019 8,858 17,715 35,430 35,430 35,430 15,14409/12/2014NO

ING BANK 28/11/2019 8,858 17,715 35,430 35,430 35,430 15,14409/12/2014SI

MONEX 28/11/2019 5,905 11,810 23,620 23,620 23,620 10,09609/12/2014NO

RABOBANK 28/11/2019 12,179 24,358 48,717 48,717 48,717 20,82409/12/2014SI

SABADELL 28/11/2019 7,012 14,025 28,049 28,049 28,049 11,98909/12/2014NO

SANTANDER 28/11/2019 2,768 5,536 11,072 11,072 11,072 4,73309/12/2014NO

BANK OF NOVA SCOTIA 28/11/2019 7,086 14,172 28,344 28,344 28,344 12,11609/12/2014SI

SUMITOMO 28/11/2019 8,858 17,715 35,430 35,430 35,430 15,14409/12/2014SI

BANAMEX USA 28/11/2019 0 0 0 0 0 135,93809/12/2014SI

BANCOMEXT 28/11/2019 0 0 0 0 0 184,32309/12/2014NO

BBVA BMR 28/11/2019 0 0 0 0 0 58,36909/12/2014NO

BLADEX 28/11/2019 0 0 0 0 0 184,32309/12/2014SI

EDC 28/11/2019 0 0 0 0 0 184,32309/12/2014NO

ING BANK 28/11/2019 0 0 0 0 0 184,32309/12/2014SI

MONEX 28/11/2019 0 0 0 0 0 122,88209/12/2014NO

RABOBANK 28/11/2019 0 0 0 0 0 231,93909/12/2014SI

SABADELL 28/11/2019 0 0 0 0 0 128,25809/12/2014NO

SANTANDER 28/11/2019 0 0 0 0 0 75,57209/12/2014NO
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(MILES DE PESOS)

AÑOTRIMESTRE 02 2015

HASTA 4 AÑOSHASTA 3 AÑOSHASTA 2 AÑOSHASTA 1 AÑOAÑO ACTUAL

FECHA DE
VENCIMIENTO

HASTA 5 AÑOS O
MÁS

VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA

INTERVALO DE TIEMPO

HASTA 5 AÑOS O
MÁSHASTA 4 AÑOSHASTA 3 AÑOSHASTA 2 AÑOSHASTA 1 AÑOAÑO ACTUAL

VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL

INTERVALO DE TIEMPO
TASA DE

INTERÉS Y/O
SOBRETASA

FECHA DE FIRMA /
CONTRATOTIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN

INSTITUCION
EXTRANJERA

(SI/NO)

BANK OF NOVA SCOTIA 28/11/2019 0 0 0 0 0 168,65509/12/2014SI

SUMITOMO 28/11/2019 0 0 0 0 0 184,32309/12/2014SI

BANCA COMERCIAL

OTROS

TOTAL BANCARIOS 20,179 40,359 80,717 80,717 80,717 437,624 87,655 175,306 350,611 350,611 350,611 1,993,105
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TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN FECHA DE
VENCIMIENTO

TASA DE
INTERÉS Y/O
SOBRETASA

AÑO ACTUAL HASTA 1 AÑO HASTA 2 AÑOS HASTA 3 AÑOS HASTA 4 AÑOS HASTA 5 AÑOS O
MÁS AÑO ACTUAL HASTA 1 AÑO HASTA 2 AÑOS HASTA 3 AÑOS HASTA 4 AÑOS HASTA 5 AÑOS O

MÁS

INTERVALO DE TIEMPO

VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA

INTERVALO DE TIEMPO

VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL

INSTITUCION
EXTRANJERA

(SI/NO)
FECHA DE FIRMA /

CONTRATO

QUIROGRAFARIOS

LISTADAS EN BOLSA (MÉXICO Y/O
EXTRANJERO)

BURSÁTILES

CON GARANTÍA

QUIROGRAFARIOS

COLOCACIONES PRIVADAS

CON GARANTÍA

TOTAL BURSÁTILES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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CYDSA, S.A.B. DE C.V.

HASTA 1 AÑO HASTA 2 AÑOS HASTA 3 AÑOS HASTA 4 AÑOS HASTA 5 AÑOS O
MÁSAÑO ACTUALHASTA 5 AÑOS O

MÁSHASTA 4 AÑOSHASTA 3 AÑOSHASTA 2 AÑOSHASTA 1 AÑOAÑO ACTUAL

FECHA DE
VENCIMIENTO

FECHA
CONCERTACIÓN

INSTITUCION
EXTRANJERA

(SI/NO)
TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN INTERVALO DE TIEMPOINTERVALO DE TIEMPO

VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA

OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO
CIRCULANTES CON COSTO

TOTAL OTROS PASIVOS
CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES

CON COSTO
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PROVEEDORES

OTROS 325,061NO

OTROS 448,414NO

TOTAL PROVEEDORES 0 325,061 0 448,414

OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO
CIRCULANTES

OTROS 277,155 0 613,652 0 0NO

OTROS 16,450 0 0 0 0NO

TOTAL OTROS PASIVOS
CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES 0 277,155 0 613,652 0 0 0 16,450 0 0 0 0

TOTAL GENERAL 20,179 642,575 80,717 694,369 80,717 437,624 87,655 640,170 350,611 350,611 350,611 1,993,105

OBSERVACIONES
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OTRAS MONEDAS

ACTIVO MONETARIO

PASIVO

CIRCULANTE

SALDO NETO

NO CIRCULANTE

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA
(MILES DE PESOS)

MILES DE DÓLARES MILES DE PESOS MILES DE DÓLARES

106,083

46,537

198,235 3,109,395

244,772 3,839,346 0 0

1,663,954

3,839,346

729,951

3,109,395

-2,175,392-138,689 0 0 -2,175,392

DÓLARES

1,663,954 0 0

0 0

729,951 0 0

MILES DE PESOS

TOTAL MILES DE
PESOS

CIRCULANTE 106,083 1,663,954 0 0 1,663,954

NO CIRCULANTE 0 0 0 0 0

OBSERVACIONES
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LOS CONTRATOS DE CRÉDITO ESTABLECEN OBLIGACIONES DE HACER Y NO HACER, ASÍ COMO

EL CUMPLIMIENTO DE CIERTAS RAZONES FINANCIERAS. TANTO LAS OBLIGACIONES COMO LAS

RAZONES FINANCIERAS FUERON CUMPLIDAS AL 31 DE MARZO DE 2015.

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN CONTRATO, ESCRITURAS DE LA EMISION

Y/O TITULO
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SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS
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INGRESOS TOTALES

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

(MILES DE PESOS)

VOLUMEN IMPORTE

VENTAS % DE
PARTICIPACION EN

EL MERCADO MARCAS CLIENTES

PRINCIPALESPRINCIPALES PRODUCTOS O LINEA
DE PRODUCTOS

INGRESOS NACIONALES

2,537,181681,294PRODUCTOS QUIMICOS 0.00

32,106316HILOS ACRILICOS 0.00

INGRESOS POR EXPORTACIÓN

PRODUCTOS QUIMICOS 176,42830,851 0.00

HILOS ACRILICOS 2,38519 0.00

INGRESOS DE SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO

TOTAL 2,748,100712,480

OBSERVACIONES



CYDSA, S.A.B. DE C.V.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.
CLAVE DE COTIZACIÓN

INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL
PAGADO

AÑOTRIMESTRE 02 2015

CONSOLIDADO

Impresión Final

CYDSASA

CARACTERISTICAS DE LAS ACCIONES

MEXICANOS LIBRE SUSCRIPCIÓN
SERIES

PORCIÓN VARIABLE FIJO VARIABLE

CAPITAL SOCIAL

PORCIÓN FIJA

NUMERO DE ACCIONESCUPÓN
VIGENTEVALOR NOMINAL($)

0 600,000,000A 0.00000 600,000,000 0 1,485,304 012

TOTAL 01,485,304600,000,00000600,000,000

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA
FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN: 600,000,000

OBSERVACIONES



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

CLAVE DE COTIZACIÓN:

1

AÑO:TRIMESTRE: 02 2015

CONSOLIDADO

Impresión Final

CYDSASA

CYDSA, S.A.B. DE C.V.
PAGINA 1/

AL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014 LA COMPAÑÍA NO TIENE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

DERIVADOS CONTRATADOS.


